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MASKVA. — Visa bolševikų partijos propagandos aparato 
galybė užgulė.Gruzijos partijos ir valdžios įstaigas. Jau 14 mėn. 
praėjo nuo Gruzijos partijos vado Vasilio Mzhavanadzes pašalini­
mo. Jis buvo priverstas pasitraukti ir iš politbiuro nario — kan­
didato-vietos ir išėjo į “atsargą”. Naujam partijos vadui Eduard ■ 
Shewardnadzei buvo įsakyta išvalyti Gruzijos partijos ir valdžios. 
įstaigas. Gruzinų didžiausia nuodėmė, kad jie sugeba išnaudoti 
Maskvos primestą “socialistinę” sistemą savo asmeninei, naudai. 
Niekur sovietų žmonės neturi tiek automobilių ir kitų gėrybių, 
kaip Gruzijoje.

Pravda praėjusią savaitę vėl 
puolė Gruzijos įvairias įstaigas 
už prabangių vilų ir medžioto­
jams pilaičių statybą valdžios 
įstaigų lėšomis. Nors įveltos su­
mos, Amerikos standartais, nė­
ra didelės, “socialistinėje” vi­
suomenėje jos sukelia nemažą 
žmonių pasipiktinimą ir susido­
mėjimą, o taip pat ir pavydą su­
maniems gruzinams.

Pravda rašo apie Gruzijos miš­
kų komiteto rūmus su bilijardo 
kambariais, marmuro laiptais ir 
grindimis voniose. Tais rūmais 
naudojasi aukštieji miškų de­
partamento direktoriai. Varian- 
sky valstybinis ūkis išleidęs 62„- 
300 rublių svečių namams sta­
tyti, o gretimas Kolkhetti ūkis 
išleidęs tris kart daugiau. Įvai­
riausias svečių vilas turėję ki­
ti komitetai, tačiau visus pralen­
kęs Remonto ir Statybos koope­
ratyvas, kurio rūmai kainavę 
350,000 rublių. Juose buvo he 
tik visi galimi patogumai; bet ir 
akį džiuginę įvairūs medžio ir 
geležies meno darbai, dekoraci­
jos, kurios galėjo patenkinti ir 
labai išlepintą rūmų gyventojų 
skonį. O tų gyventojų rūmuose 
buvo keturi, rašo Pravda.

Gruzijos partinis laikraštis 
Zorysa Vostoka kritikuoja Abha- 
zios kepyklas, kurios nuo kiek­
vieno kepalo nusukdamos po po­
rą gramų duonos, sugebėjo su­
taupyti daug tešlos ir miltų ir 
padarė gerą nelegalios duonos 
biznį. Pravda užkabina ir kitas 
respublikas. Latvijos, Lietuvos 
ir Rusijos tekstilės įmonės, gud­
riems tarpininkams, kaip Shak- 
ro Khikhinashvili padedant, nu­
kreipė milijonus rublių vertės 
medžiagų į nelegalią rinką. Gru­
zijoje nelegalios siuvyklos iš tų 
medžiagų siuvo drabužius ir da­
rė didžiausią pelną. Minėto gru­
zino agentai turėdavo per kelias 
dienas iki 25,000 rublių pa­
jamų.

Jie valgydavo geriausiuose res­
toranuose ir dėvėdavo iš puikiau­
sių medžiagų pasiūtus drabužius, 
rašo Pravda.

H-."- it.CTKg. jju

NAUJIENOS 
TU Daily Nr»i

by The Lithuanian Publishing Co— lot
1738 So. Halsted Street, Chicago. HL OOM 

HAymarket 1 - 8100
Over Out Million Lithuanian In The United Stattl

Kaina 15c

SIMBOLINIS ŽINGSNIS į VIENYBĘ
LONDONAS. — Prancūzijos delegacija, vadovaujama pre­

zidento Pompidou, praleido dvi dienas Britanijoje, kur buvo pasi­
rašyta istorinė sutartis, kuri suartins abi šalis. Sutartis liečia 
povandeninio tunelio kasimą po Anglų kanalu, kuris skiria Bri­
taniją nuo Europos. Sutartį pasirašė abiejų valstybių užsienio 
reikalų ministerial: Sir Alec Douglas Home ir Michel Jobert, pre­
zidentui Pompidou ir premjerui Heath stebint. Po pasirašymo 
ceremonijų buvo pakelti draugiški šampano tostai.

KAIRAS. — Egiptas pareika­
lavo, kad Amerika paspaustų Iz­
raelį ir priverstų jį greičiau įgy­
vendinti šešių punktų paliaubų 
susitarimą. Naujas JAV amba­
sadorius Kaire Herman Eilts bu­
vo pakviestas pas Egipto užsie­
nio reikalų minister} Ismail Fah­
my, kuris perdavė Egipto reika­
lavimą. Egiptas nepatenkintas, 
kad Izraelis nenori derėtis dėl 
pasitraukimo į spalio 22 d. lini­
jas. Egiptas tvirtina, kad po ka-' 
ro paliaubų paskelbimo Izraelio 
kariuomenė dar užėmė didelius 
Egipto žemės plotus.

•NANTES. — Prancūzijos de- 
golininkų partija savo suvažia­
vime pasirinko būsimu savo pre­
zidentiniu kandidatu buvusį 
premjerą Jacques Chaban-Del- 
mas.

BONA. — V."’ Vokietijos ir 
Čekoslovakijos susitarimas, ku­
ris turėjo padėtį pagrindą diplo-

Tunelis, kurio statyba kainuos 
virš bilijono dol., bus 32 mylių 
ilgumo ir eis iš Prancūzijos Fre- 
thuna netoli Calais, iki anglų 
Cheriton vietovės, netoli Folk- 
eston. Sutartį turės patvirtinti 
•parlamentai ir pirmieji darbai 
susidės tik iš vienos mylios tu­
nelio išgręžimo, šis darbas tu­
rės būti atliktas iki 1975 m., o 
tada bus pasirašyta galutinė su­
tartis, nutarianti tunelį užbaig­
ti.

Tunelis susidės iš dviejų lygia­
grečiai einančių geležinkelio tu­
nelių. Atidarymo nesitikima 
anksčiau kaip 1980 metais.

Prancūzijos transporto mi- 
nisteris Pierre Billecoq pareiš­
kė, kad pastačius tune15 “bri­
tams bus lengviau skinti musu

Du priešai tariasi. Kairėje Izraelio gervAharon Yariv ir Egipto gen. Mohammed 
Abdel Ghany el Gamasy.

Astronautai 
perkelia atsargas 
HOUSTONAS. — Trys Skylab 
astronautai baigia susitvar­

kyti erdvės laboratorijoje. Jų 
sunkiausias darbas yra perneš­
ti iš Apollo spintų į laboratoriją 
ir sudėti įvairius daiktus, rei­
kalingus jų trijų mėnesių kelio­
nei. Astronautai atsivežė kelis 
šimtus svarų įvairaus maisto, fo­
to filmų, rekordavimo juostelių 
ir įrankių.

Maskvoje šeši amerikiečiai as­
tronautai : Thomas Stafford, 
Donald Slayton, Vance Brand, 
Alan Bean, Jack Lousma ir Ro­
nald Evans pradėjo treniruotis 
su rusų astronautais Sojuz erd-[ Picardy rožes, o mums kelias į 
vėlaivyje. Astronautai ruošiasi 
bendrai amerikiečių-rusų kelio­
nei į erdves 1975 metais. Aštuo- 
ni rusai jau praleido dvi savaites 
Houstono erdvės centre.

ris turėjo padėtį pagrindą diplo- TEL AVIVAS. — Izraelio vyriausybė pavedė Aukščiausiojo 
matiniams ryšiams, buvo Pragos ^eismo pirmininkui Shimon Agranat sudaryti penkiij asmenų ko- 
valdžios atšauktas, spaudžiant misiją, kuri ištirtų Izraelio pasirengimą gintis nuo arabų pasku- 
Rytų Vokietijos režimui. Kacle-.tiniame kare- Vyriausybė jau įsakė tokius tyrinėjimus pravesti' 
ris Brandtas žadėjo vykti į Pra-',r kariuomenės vadovybei. Izraelio štabo viršininko pavaduotojas 
gą lapkričio 28 d., tačiau šią ke-1 Sen- Israel Tai jau perkeltas iš štabo į pietinį frontą. .
lionę gali tekti dar sykį atidėti.

TEL AVIVAS. — Buvęs Izrae- •
lio premjeras David Ben Gurion,. nes gruodžio pabaigoje ivyk- 
87 m. amžiaus, gavo širdies prie- Į nauji par]amento rinkimai.

— “ - * - . \zpu4rivija iv ii nua, n<xu pirmieji

suparalyžuotas. | Ę.gipto ir Sirijos puolimai pasise-
VIENTIANE. Laoso vy- jzrae]j0 karo, vadu apsilei- 

riausybe, taupydama naftos pro-' dimo_ Jei atsarginiai būtų pa­
dūktus, paskelbė .darbą nuo 8 gaukti į kariuomenę 48 vai. ank­

sčiau, izraelitai būtų sumušę 
arabus ir neturėję apie 2/XM) žu- 

, vusių, sako opozicijos vadai.
Pats gynybos ministeris Daya-

Demirel negali • 
sudaryti valdžios

ANKARA. — Turkijos vyriau­
sybė sudaryti nėra lengva. Po

Ginčai dėl Izraelio parengties 
pavojingi dabartinei vyriausy-

generolas Ariel Sharon, kurio 
vadovaujama divizija persikėlė 
į vakarini Suezo kanalo krantą, 
štabas neįžiūrėjo šiame persi-

puolį ir guli ligoninėje pusiau Opozicija tvirtina, kad pirmieji kėlime didesnės svarbos ir daug

Arabai skaldo 
rinkos vienybę

PARYŽIUS. — Arabų žibalo 
valstybės pareiškė Vakarų Eu­
ropos valstybėms, kad, išskyrus 
Olandiją, žibalo tiekimas Euro­
pos rinkai daugiau nebus ma­
žinamas. Olandija ir Amerika 
visai negaus naftos, kitoms vals­
tybėms žibalo tiekimas bus ma­
žinamas po 5% kiekvieną mėne­
sį. Išimtis bus daroma Vakarų 
Europai.

Olandijos vyriausybė kreipė­
si į kitas Europos Rinkos valsty­
bes, kad jos dalį savo žibalo at­
sargų perleistų Olandijai. Pran­
cūzija ir Britanija vengia pasi­
dalinti su Olandija savo nafta, 
nes bijo arabų keršto. Žibalo 
krizė gali pakenkti Europos Rin­
kos vienybei.

vai. ryto iki 4 vai. po pietų, su 
viena valanda pertraukos. Val­
dininkai labai nepatenkinti, nes 
anksčiau jie turėdavo “siestą”— 
trijų valandų pertrauką vidury nas pr7pa*ino’, kad Izraelis' Yom 
dienos. Laoso gyventojai pripra- j^įppur diena nesitikėjo puolimo 
tę dieną numigti. j jr nemobilizavo atsarginių dėl

ŽENEVA. — Amerikos žydų netikslaus žvalgybos pranešimu 
veikėjas Edward Ginsberg pa- interpretavimo. ' 
skelbė pasaulio žydams, kad.
šiais metais reikės surinkti Izra­
elio reikalams 2.25 bilijonus dol.

TEL AVIVAS. — AP kores­
pondentai patvirtino, kad Izrae­
lio traktoriai verčia į Suezo ka­
nalą, netoli Deversoir vietovės, 
tūkstančius tonų smėlio, statyda­
mi per kanalą pastovų tiltą, ša­
lia savo turimų trijų pantoninių 
tiltų.

SYDNEJUS. — Australijos 
vyriausybės darbiečių partija 
skaudžiai pralaimėjo New South 
Wales provincijos rinkimus. 
Kiek anksčiau darbiečiai pralai- riuomenės išdėstymą įvairiuose 
mėjo ir Viktorijos provincijoje, frontuose. Pats buvęs štabo vir- 
Tie pralaimėjimai laikomi visuo- šininkas Bar Lev, pašauktas iš 
menės nusivylimo premjero atsargos karui prasidėjus, pri- 
Whitlam partijos veiksmais pa- pažino, kad Sirijos fronte kai ku- 
'demonstravimu.

BELFASTAS. — š. Airijos ' ir vaikščiojo su šliurėmis, kai si- 
protestantų kovotojų grupė —'rai atidarė ugnį. Rar I>v pri- 
Ulsterio Savanorių Jėgos paskel- (pažino, kad Izraelio tankai bu- 
bė šešių savaičių paliaubas ka- vo per toli užfrontėje ir nega- 
re prieš katalikus. Į Įėjo įsikišti į kovą, kai Egipto

SAIGONAS. — P. Vietname daliniai puolė Bar I.ev liniją.
audros ir po lietaus vanduo pa-j Dabartinis štabo viršininkas 
darė daug nuostolių ryžių lau- gen. David Elazar pripažino, kad 

’kams. žuvo 60 žmonių, sugriau- atsarginiai buvo nepakankamai 
ta daug namų ir 150,000 liko be ginkluoti, kai jie įsijungė į kovą, 
pastogės. | Vienas griežčiausių kritikų yra

i Kariuomenės vadai pripažįs­
ta, kad Sirijos tankų įsiveržimas 
į Golano aukštumas ir Egipto 
persikėlimas per Suezą ir prasi­
laužimas per Bar Lev gynybos 
liniją galėjo būti žydams labai 
pavojingas. Nedaug trūko, kad 
Sirijos tankai būtų pasiekę Jor­
dano upės slėnį. Tik kietos ko- 

, vos ir nuostolinga kontrataka su­
stabdė sirus ir egiptiečius.

Civilinė komisija turės ap­
žvelgti visą Izraelio gynybos 
strategiją, paruošties lygį ir ka-

rie kareiviai džiovino baltinius

laiko sugaišo prieš atsiųsdamas 
tankus ir kitus dalinius. Gen. 
Sharon, 45 m. sakosi nespėjęs 
užimti didesnių Egipto plotų 
vien dėl štabo vadu vilkinimo ir 
nenoro sustiprinti jo prietiltį.

KINSASA. — Zaires vyriau­
sybė paskelbė, kad Batswa gen­
ties piliečiai bus imami į kariuo­
menę. Batswa yra pigmėjų gen­
tis ir jos žmonės iki šiol kariuo­
menėje netarnaudavo ir būdavo 
laikomi antros rūšies piliečiais.

SEOULAS. — Pietų Korėja 
ir šiaurės Korėja trečiadienį su­
sitiks Panmunjome svarstyti 
kada vėl atnaujinti nutrūkusias 
derybas.

paskirtas specialiu 
tardytoju vietoj pa- 

Cox. Jaworskiui 
nepri-

Leon Jaworski 
Watergate bylos 
šalinto Archibald 
prezidentas pažadėjo visišku 

klausomumą aiškinant bylą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦-Vakar senate*vyko debatai

— kaip kovoti su gresiančia 
energijos krize. Vyriausybė pri­
taria įvairioms priemonėms, ta­
čiau siekia išvengti suvaržymų,' 
kurie paliestu pramonę ir padi- rihkimų valdžią suformuoti ban­
diniu bedarbiu skaičių. dė Bulent respublikos

♦ JAV žemės ūkio sekreto- Partijos vadas, tačiau jam nepa- 
rius Butz pripažino, kad buvo' vyko- Tada Prezidentas paprašė 
pasiūlymu nutraukti arabu vai-' vyriausybę sudaryti teisingumo 

* partijos lyderį Suleyman Demi­
rel, tačiau po savaitės derybų su 
kitų partijų vadais ir tas turėjo 
pripažinti, kad koalicijos suda­
ryti jis negali.

Jau penkios savaitės, kai Tur­
kijoje nepavyksta sudaryti nau- 

I jos vyriausybės. Nežinia, kam 
1 prezidentas Koroturkas paves šį 
uždavinį, tačiau spėjama, kad jis 
sušauks visų partijų vadus ir 
bandys juos įtikinti susitarti, ki­
taip valdžią vėl gali paimti ka­
riuomenės vadai.

dė Bulent Ecevit, respublikos

stybėms javų eksportus, tačiau 
šių metų geras sovietų derlius 
būtų leidęs rusams perimti Ame­
rikos javų rinkas, siunčiant ja­
vus arabams.

♦ General Motors vadovybė 
susitarė su unija dėl naujos dar­
bo sutarties.

♦ Britanija įsakė sumažinti 
10% skysto kuro tiekimą vi­
siems vartotojams.

♦ Egipto karo ministeris gen. 
Ahmed Ismail pranešė, kad 
Egiptas irgi padarė kare klaidų. 
Vietinis kariuomenės vadas prie 
Suezo kanalo nesuprato, kad 
Izraelis per kanalą permetė vi­
są diviziją ir, galvodamas, kad 
kanalą peržengė tik mažos Iz­
raelio jėgos, žadėjo pats su jo­
mis susitvarkyti.

♦ Kambodijos aviacijos lėk­
tuvas numetė keturias bombas į 
prezidento Lon Nol rūmus. 
Prezidentas nepaliestas, tačiau 3 
asmenys žuvo ir 10 buvo su­
žeistu.

♦ Filipinų prezidentas Ferdi­
nand Marcos pagrasino nutrauk-j
ti su Izraeliu diplomatinius san- gumą aiškinęs šitaip: amerikie- 
tykius, jei Izraelis nepasitrauks čiai biznieriai, kurie prasidėjus 
iš okupuotų arabų žemių. ! didesnei prekybai didesniais

♦ Sovietų žydai Maskvoje, Le- skaičiais ims lankytis į Maskvą, 
ningrade ir kituose miestuose pasigęs golfo žaidimo. Todėl so- 
pradėjo bado streiką, protes-, vietams reikėtų įsirengti golfo 
tuodami prieš vieno Ukrainos žy- žaidimui reikalingas aikštes, 
do suėmimą. Jam neleidžia, iš- Hammer pats pasiūlė apmokėti 
važiuoti į Izraelį.

♦ Sen. Henry Jackson pasakė
Floridoje, kad valstybės sekr. jau lošęs Rusijoje golfą, tačiau 
Kissingeris Maskvoj svarstė su po revoliucijos šis “kapitalisti- 
sovietų vadais milžinišką JAV nis sportas” buvo užmirštas, gol- 
paskolą sovietams. Pemykščias fo laukai užarti.
javų biznio “apiplėšimas” būtų j -----------
tik nykštukas, palyginus su DEAL. — Netoli Anglijos už- 
svarstoma paskola, pasakė sen. sidegė jūroje V. Vokietijos pre- 
Jacksonas.

Tipperary nebebus toks ilgas, čia 
jis užsiminė populiarią anghi ir 
airių dainą iš Pirmojo Pasauli­
nio karo dienų: “It’s a long way 
to Tipperary”.

Tunelį statys dviejų tunelio 
statybos bendrovių grupė, kuri 
parūpins ir-10% kapitalo, kitą 
dali bus bandoma skolintis, Bri­
tanijai ir Prancūzijai garantuo­
jant paskolas.. Kelionė iš Pran­
cūzijos į Angliją tuo tuneliu už­
truks 35 min.

šalia tunelio sutarties, abiejų 
valstybių vadai draugiškai pa­
sikalbėjo apie Europos politinės 
vienybės ugdymą, apie žibalo 
krizę, Europos Saugumo konfe­
renciją, Kinijos klausimą ir ap­
svarstė kitas politines proble­
mas.

Maskvos didikai

•MASKVA. — Armand Ham­
mer, Occidental Petroleum Corp, 
pirmininkas, Maskvoje turįs ge­
rą vardą dėl įvairių sumanymų 
varyti su sovietais biznį, buvo 
priimtas Leonido Brežnevo. 
Hammer jam pasiūlęs pastatyti 
netoli Maskvos golfo lauką. Brež­
nevas maloniai sutikęs.

Hammer golfo lauko reikalin-

visas išlaidas.
Sakoma, kad caras Mikalojus

kinis laivas, žuvo šeši žmonės.

atvyko pas Tito
BELGRADAS. — Libijos val­

džios galva pulkininkas Quadaffi 
atvyko į Jugoslaviją tartis su 
prezidentu Tito, spėjama,, kad 
Libija pasiūlys Jugoslavijai pa­
kankamai žibalo už jugoslavų 
pagalbą paruošti ir apmokyti 
Libijos kariuomenę. Libijos 
premjeras praėjusią savaitę pa­
sakė, kad Libijos žibalas eis į 
tas šalis, kurios padės Libijai Įsi­
gyti modernią, gerai ginkluotą 
aviaciją, karo laivyną ir sausu­
mos karius.

Kartu su Quaddafi į Jugosla­
viją atvyko armijos štabo virši­
ninkas, karinio švietimo viršinin­
kas ir visų trijų ginklo rūšių vir­
šininkai, o taip pat žibalo ir pra­
monės minitsteriai. Atvažiavo 
ir musulmonų religiniai vadai, 
kurie su Quaddafiu vyks į Bos­
niją, į Sarajevo miestą, kur gy­
vena nemažai musulmonų tikė­
jimo jugoslavų.

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
vyriausybė sako, kad ji visai ne­
žinojo apie badą tolimoje, šiau­
rinėje Wallo provincijoje. Vieti­
nis gubernatorius sėdėjo provin­
cijos sostinėje Dessye ir slėpė 
nuo centro blogas žinias apie 
sausros sukelta bada, nuo ku­
rio žuvo virš 50,000 žmonių. Gu­
bernatorius pašalintas ir vyriau­
sybė ėmėsi visų priemonių pa­
dėčiai provincijoje palengvinti.
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Kūno, prot'<$ ir iousiny darnos pagrindai 
.Naujaūshgr mokslo fintų pOpūtiarus perteikimas 

. JONAS ADOMAVIčtGS, M. D. 

ASMENYBES TVARKYMAS - NEMIGOS ^MINIMAS
Patys daugiau pajėgiame nemigos šalinime, negu manome.

Mediciniška tiesa

gymo, jų pavalgydinimo geru 
maistu ir jų aplinkos gražini­
mo bei vienamžių draugystės. 
Taip su seneliais apseinant jie 
ir be vaistų ima naktį miegoti 
kaip danguje.

I aūkimės vien besiskundę ne- 
miga. Kiekvienas pradėkime 
d:r >ti nemigos nugalėjimui. Im­
kime save nagan ir patys sau 
talkindami tvarkykimės su ne­
miga. Kadangi nemigos priežas­
čių yra ne viena, o daugybė —
todėl ir nėra vienos priemonės- 
prieš ja. Tik jau nesigriebkhhe 
pirmiausia už tablečių — užf tų 
nelaimingų “sleeping pilis”. Nė 
vienam jos per ilgesnį laiką ge­
rai nepadėjo. Bet tai lengviau­
sia ’’riėmonė tuč tuojau užmigti,- 
todėl visi ir griebiasi už piliulės, 
visai negalvodami; kas- bus- to­
liau su

Štai, 
m eg ui 
ną. nei 
dn~nai prisnūsta. Tokiai- nerei­
kia eiti darban — jai užtenka 
m’ego; Tik ji nori su visaip nak­
tį miegoti; pamiršdama, kad ji 
prisnūsta dieną, kai kiti dirba. 
Todėl artimieji neprivalo mig­
dyti- senutės piliulėmis, kai ji if 
taip be ją pakankamai pasilsi. 
Tik blogose prieglaudose, kur 
seneliai pikčiau kalinių laikomi, 
jie esti nuolat apsnūdinti vais­
tais, kad nereiktą tokiems pa­
tarnauti; juos aptvarkyti, paval- 
gydinti. Taip tokiose prieglau­
dose — gali sakyti žemės praga­
re ir pabaigia be laiko savo die­
nas jokio džiaugsmo nematę, 
vaistais ’.vietoj maisto, apduoti 
seneliai. O seneliui, kaip ir kiek­
vienam kitam iš mūsų, reikia 
meilingos priežiūros, gero slau-

ta nemiga.
80 metą senutė prašo 

piliulės; nors ji nei diė- 
naktį nieko neveikia ir

Ne vien vaistais tvarkykime 
nemigą

Visada prisiminkime, kad vais- 
j tai nėra visuotina priemonė prieš 
: nemigą. Kitų savo reikalų ne­
sutvarkius, o vien tik už table- 

jtės besigriebiant, galima nemi­
ngą dar daugiau pasunkinti. Juk 
negalima besiveržiančio iš po 
grindinio vandens prašalinti su 
šluota vandenį išsklaidant. Rei- 

j kia gilumoje prakiurusį vamzdį, 
! ar. ten- atsivėrusį šaltinį’ sutvar­
kyti-— tada nešlapiuos grindys. 
Taip reikia tvarkytis ir su nemi­
ga. Kai negerovės veržias iš 
žmogaus gilumos, iš jo asme­
nybės sutrikimo — nieko gero 
mjegui tabletė nepadės Reikia 
žmogaus asmenybę mokoviškai 
tvarkyti — tada tik žmogus pa­
jėgs ramiai miegoti. — “O kaip 
reikia tvarkyti tą asmenybę, 
kad miegoti- galėtum?” — pa­
klaus ne vienas. Geras užsiėmi­
mas,- kad ir toks pirštinių mezgi­
mas' ('liežuviu mezgimas tik 
trukdo. miegą) — yra viena ge­
riausių priemonių prieš viso­
kius žmogaus “bzikus”, — tuo­
mi pačiu ir prieš nemigą.

Pelnagaudžių priemonėmis 
nepasikliaukime ’
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Dabar suprasime, kaip nie­
kam vertos yra nemiegahtiems 
pelnagaudžių pasiūlytos visokios 
priemonės, kai jos ėst? nepritai­
kytos žmogaus asmenybės tvar­
kymui. Tiek vaistai, tiek priė-' 
monės nemigai tvarkyti' tūri bū­
ti pritaikytos kiekvienam- žmo­
gui savitai. Nieko gero neduos 
vien ausų užsikimšimas nuo 
triukšmo, vien akių- ūžsidėngi- 
mas nuo šviesos, kad geriau mie­
gotum, jei netvarkysi savo vi­
daus, savo būdo, savo Įpročių, 
jei pats nerimsi savo' asmeny­
bėje. Taip pat mažai ką padės 
lovon lentos padėjimas ar su 
elektrinio motoro pagalba masa­
žuojančio čiužinio-matraco įsigi­
jimas, ar visą naktį dirbtino lie­
taus garso klausymas.

Viršui minėtos visos dirbtinės 
miegui sukelti priemonės yra 
tik dalinas mėginimas miegą 
tvarkyti — nemigai' šalinti. Iš 
tikrųjų, reikia žmogui savu vi­
dum, sava asmenybe pasirengti. 
Miegojimas, kaip ir budėjimas, 
yra labai svarbūs žmogaus gyve­
nimo tarpsniai. Nemėginkime ne­
migos tvarkyti labai pigiais da­
lykais — priemonėmis. Asmeny­
bės netvarkydami, mes prilygs- 
tame anam malūnininkui, kuris 
upės užtvankai prakiurus ir tven­
kinyje vandeniui senkant neina 
pylimo taisyti, o gainioja vištas 
nuo upės kranto, kam jos vande­
nį geriančios ir užtvankoj van­
dens kiekį mažinančios. Taip 
neišmintingai mes nesielkime. 
Liaukimės menkniekiaįs užsiė­
mę kai mums būtina griebtis už 
rimtų darbų. Stokime savo svei­
katos sargy bon visa jėga. Ryž­
kimės svarbiausius dalykus at­
likti reikiamai ir visų pirma. 
Kaip kunigai liaukimės' su kra- 
pylomis dvasias vaikę (tai įžei­
dimas dabartinio žmogaus as­
menybės!), o imkime kruviną 
prakaitą liedami tvarkyti savo 
vidų ir mūsų visų aplinką. Tu­
rime liautis vien tablete pasiti­
kėti ir pradėkime keisti savo ne­
tikusius įpročius žmoniškes- 
niais, sveikesniais ir tikrai 
tuviškais.

lie-

IŠ

Tik žinomą negerovę 
vaistais tvarkykime 

kitos pusės, negali sakyti, 
kad vaistai ir pradžioj minėtos
priemonės miegui sukelti yra 
neveiksmingos. Ne! Reikia tik 
įvairias miegą sukeliančias prie­
mones pritaikyti atsakančiai ne­
migą sukeliančiai priečasčiai. 
Pvz., toks žmogus, kuriam truk­
do šviesa, miegos geriau apsau­
gojęs akis nuo šviesos. Visai ki­
tas reikalas bus su tokiu žmo­
gum. kuris bijo tamsos ir ne­
mėgsta tylos — ramybės. To­
kiam tik trukdys visokie akių už nemigos pr ežastį. Kadangi 
dangstymai ar ausų užkimšimas

I pinigus ima. Mat, ne tik medici! 
į niška, bet ir psichiatriška pagal­
ba yra reikalinga tokioje nemi­
goje, kuri yra gili ir chroniška.
Tada jau vienas nemiegojimas' 

darosi tikra ir sunkia liga, šalia 
jau turimo dvasinės nemigą su­
keliančios negerovės. Kai ligo­
nis dėl nemigos kreipiasi pas 
gydytoją, pastarasis turi žinoti 
vaistais nemigos gydymo pajė­
gumą ir tokio gydymo ribotumą.

gausėja įrodymų, kad mūsų nu- 
siteikimas gali sukelti ne tik ne­
migą, bet ir sklerozę bei kitas 
kūno ligas.

Tiesa yra, kad amžiaus slink­
tis vis artina ir sunkina nemi­
gą su jos sukeltais vargais. Taip 
pat tiesa, kad kurie gyvenimo 
nuotykiai— įsitempimas yra ne­
išvengiami miego priešai. Bet 
irgi tiesa, kad mes patys gali­
me daug daugiau negu manome 
sutvarkyti sukontroliuoti sa­
vo miegą. Reguliarus gulimas; 
atsakanti dietą (nepersikimši- 
mas vakarais) ir judėjimas 
(darže dabar lapų sūnešnhas) 
yra tik keli iš daugelio mūsų ne­
migo nugalėtojų. Mokslas tech­
niškai lengvina gyvenimą. Mes

geros savijautos savo gyveni­
me palaikymui per atliekamus

Daugumas žmonių pajėgia pasi­
rinkti atsakančią lėvą ar kitą 
miegojimui pagerinti priemonę, 
kurios pagalba jis geriau, jau'- 
|čiasf. Bet' vaistai neturi būti 
be atodairos pasirenkami. Vais­
tai miegui pagerinti- turi būti pa- 
ręngami tik žinant, kurią nėmi- 
gos priežastį mėginimą vaistais 
taisyti. -

Kiekvienam vfe kiti 
miego norma’

Visi' riemiėgantiėji prisimin­
kime sekančią tiesą: suprasda­
mi nemigos tikrą priežastį ir pa­
tys pakeisdami savo įpročius bei 
gyveniman afsinešimus, dauge­
lis nemiegančių j j galt išvengti 
nemigos nemalonumą. Niem-ie-' 
gantysiš pirmianšia turi; žinoti, 
kad jis ne vienas taip vargsta. 
Tik jo nemiga yra savitos rūšies. 
Tuomi jis skiriasi nūd kitų' ne- 
miegalių taip, kaip jis skiriasi 
nuo kitų žmonių savais įpročiais, 
savais asmeniškumais valgyje 
bei meilėje, o taip pat ir darbe. 
Už tai sunku spiesti, koks’ mie­
gojimo ilgis yri normalus pa­
skiram žmogui. Netikslu vieno 
miegojimo ilgi taikyti kaip nor­
mą kitam. Vidutinis rūiego il­
gis' netinka visiems už normą. 
Už tai nereikia Savo miegojimo 
ilgio lyginti su kitų miegu. Tik 
vienas yra tikras b&cfes nustaty­
mui ar pakankamai miegi — tai 
aplyginimas' dabartinio savo 
miego su kaip miegota netolimo­
je praeityje. Miegojimo nukry­
pimas nuo asmeninės (ne visuo­
tinės) miegojimo normos yra 
reikalingas tvarkymo. Daugu­
mas žmonių patys' gali atsakyti 
į jiems esminius klausimus: kaip 
stipriai miegojimas pasikeitė? 
Kaip senai jau ta nemiga tęsia­
si? Ar nemiga eina kartu Su 
jausminiu — emociniu nepasto­
vumu (emotional’ instability) 
bei nepajėgumu dieną atlikti sa­
vo pareigų. .v- .

nar esti skausmingos, už tai gera 
dauguma žmonių kaltina dėl ne­
migos' kokį savo gyvenimo nuo­
tykį. Taip: zmdgūs- pats save ap­
gaudinėja iif vi^iį) išsisukinėja, 
kad tik’ nepalietus tikrų nemi­
gos' pri^Štie? Šaknų. Taip ne­
išspręsta;- nesutvarkyta tikroji 
nemigos' priežastis laikui bėgant 

į vis didėja— sunkėja. Už tai tas 
gydytojas,-kuris gydo nemigą ne

l'dvasinių nėmiėgančiojo reikalų 
į tvarkymu, bet vien vaistais — 
toks gydytojas nepasitarnau j a 
nemiegančiajam, ir veltui iš jo

rikiečių yra įpratę versti save 
dirbti už tris iki natūralios ener­
gijos išsisėmimo ribos. Tada to­
kiems reikia paskatų — stimu- 
lantų, kavos kvortomis gėrimo 
ir kitokių “pep” priemonių, kad 
jie dar šiaip taip savo kojas pa­
nešti galėtų. Dabar visiems bus 
aišku, kad žmogus negali pats 
nutraukti natūralų miegą ir po 
to vis dar gerai jaustis, vis dar 
gera sveikatas džiaugtis. Rodos 
taip aišku, kaip dieną, kad reikia 
normaliai pasilsėti, kiekvienam, 
ypač dirbančiajam — idant ga­
lėtum sveikas būti ir laimingai 
jaustis. Bet daugumas žmonių 
šitos tiesos neprisilaiko: jie ak­
lai pasiduoda atsitiktinumui, li­
kimui ir netvarkingai savą gy­
venimą veda. Tokie tiki, kad jie 
kaip nors' įsigyš neribotą ener­
gijos kiekį- ir turės gerą savi­
jautą, kai reikalas juos privers'. 
Tai nelaimingi lengvatikiai jie 
ėsti visokių šventuolėlių ir čivi- 
Mokų išnaudojami. Tikrumoje, 
tokie išnaudoja savo jėgas ir ne­
išvengiamai į savo miegamąjį 
pasikviečia nemigą. Dabar jau

Patys nemigos tvarkyti 
nepamirškime

Prieš nutariant, kad visi ne­
miegantieji pacientai turi būti 
gydomi chemiškai (vafstais), ar 
psichoterapiškai, reikia prileisti, 
kad didelė dalis nemigos yra gau­
nama savanoriškai pacientui pa­
geidaujant. Tikrumoje, dauge- likusias savo jėgas naudokime 
lis mūsų nemigos negerumų yra 
mūsų pačių prisivirta košė. Juk

• visi žinom, kad daugelis ame- darbus tiek sau, tiek savam ar­
timui. Tada pajėgsime saldžiai 
miegoti.

y I š v a d a. Kalakutą greitai 
taršydami nepamirškime savų 
visų, ypač senesniųjų-— daugiau 
nėgu kuriš kitas pagalbos rei­
kalingųjų. Tik ne vien savimi, 
bet ir artimu darbais gerais be­
sirūpindami, mes paj'ėgšiihė. sėk­
mingiausiai savas nuotaikas 
skaidrinti. Tuomi pačiu mes už­
sitikrinsime sau saldų miegą. 
Tik išimtinais atvejais' munis' 
priseis gydytoją pagalbon kvies­
tis.

Pasiskaityti: Medical Insight, 
Ostober 1973.
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Nėsibaiminkijnė' perdaug’ 
dėl nemiegojimo

Dažniausiai žmonės perdaug 
baiminasi dėl nemiegojimo. Jie 
ilgiau miega, negū jie mano. Jie 
gali, sakysim, nrišiminti praei­
tos nakties miegą ūr galvoti, kad 
jie valandomis turėjo atmerk­
tas akis, kai t k/ūrtiojė, jie tuo 
laiku normaliai miegojo.

Perdideliš domėjimasis savo blo­
gu miegu nepagerina nemigos. 
Kiekvienam iš mūsą pasitaiko 
susijungti ar sitempti darbe 
bei šiaip gyvenime. Tokios nuo­
taikos sužadina mūsų kūne hor­
monų tokią veiklą, kad ima ga­
mintis kraujuje tokie chemika­
lai, kurie trukdo miegotu Mes 
mėgstame simptomus palaikyti

nemigos prieža tys žmogui daŽ-

S«mepeopleleam the hard way. Pay­
checks disappear fast.

Ray-to-day living expenses eat up 
& lot. And maybe part goas in the 
savmgs aocownt for this year’s vaca­
tion or anather immediate goaL

A good chunk of that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
comes to long-term goals, or when an 
oneraency cames up, there simply 
arenrt funds to meet the need.

Ihtless there was a nest egg build­
ing up all that time.

A good wav to build that nest egg 
is with U.S. Savings Bonds. The eąsy 
way to buy them is to sign up for the 
PayrollSavings Plan where youwdrk. 
An amount you specify will be set 
aside from your payeheik aM used

. And while you’re going through 
grocery bills, car repairs, vacation 
weekends, kids’ toys and nights out' 
on the town, you’ll know you’re Mr.- 
ing money too.

That’s good io know.

i»anA« (4% the hr®t 
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KowE Beads pcy 5M%

M yonr b®n L InKwt i® M subinė to Kals 
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Take stock in America
Join the Payroll Savings Plan.

1739 So. Halsfed Street Chicago, nt 60608
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ALGIRDAS PUŽAUSKAS

(Tęsinys)
2. Mes skundą adresavome 

taip, kaip Krašto Valdybos 1973 
m. sausio 5 dienos Taisyklėse nu­
rodyta. Jei Krašto Valdyba pa­
darė klaidą ar vėliau atliko ne­
teisėtą veiksmą, tai nėra mūsų 
kaitė ar klaida, o mes manome, 
kad Garbės Teismo pareiga, 
skundą nukreipti ten, kur jis, 
Teismo nuomone, priklauso. Mes 
!r dabar manome, kad skundas 
dėl rinkimų sprendžia Garbės 
Te’smas bet ne kuri rinkiminė 
Komisija. Pagal principą kiek- 

’ena rinkiminė komisija gali bū- 
1‘ apskųsta, taigi ir Vyr. Rin- 
. minė Komisija. Ar tada ji 

pati spręstų skundą prieš sa- 
~ef Tokio principo teisė nežino, 
’•ad galėtum būti teisėju savo 

yloje. Pasimetimas taisyklių 
mošime, įvedimas įvairiausių 
rieštaravimo nepakeičia teisi­

nės logikos ir Garbės Teismo 
jam įstatais skirtos funkcijos.

Vadovaudamasi tais sumeti­
mais, mes prašome mūsų skundą, 
"rieš Cicero Rinkiminę Komi- 
o.ją spręsti iš esmės arba, jei jau 
tikrai teismas manytų, kad Vyr. 
Rink. Komisija turi teisinę funk­
ciją, persiųsti jį ten.

Jeigu Didžiai Gerbiamas Teis­
mas nesutiktų su mūsų nuomone 
r nei pats svarstytų iš esmės, 

nei duotų jam eigos, kaip pra- ir rinkiminių taisyklių prasme, 
šome, tai mes, ’ vadovaudamasi kada pasibaigia rinkimai — ar 
įstatų 50 str., kur pasakyta: balsavimo dieną ar rinkiminių

“taisyklėms aiškinti... yra Gar­
bės Teismas, prašome mums iš­
aiškinti: 1. kokios rinkiminės 
taisyklės veikė renkant VII Ta­
ryba — ar tik 1972 m. spalio 
28 d. priimtos LB Tarybos Cle- 
velande ar ir JAV LB Krašto 
Valdybos taisyklės, išleistos 1973 
m. sausio 5 ar dar kurios kitos?

2. ar rinkiminės komisijos el­
gėsi teisėtai ir su įstatais ir vi­
somis taisyklėmis suderintai, 
įskaitant ir valstybinius nuosta­
tus, išsiuntinėdamos balsavimo 
lapus visiems ir dalindamos 
pluoštais kiekvienam ir tuo su- 

. darydamos sąlygas balsuoti tam 
pačiam asmeniui kelis kartus; 
3. ar įstatuose ir taisyklėse nu­
matytas principas “lygiu, tiesio­
giniu, asmeniniu ir slaptu bal­
savimu (įst. 15 st. Krašto V-bos 
Rink. Tais. 18 st.) yra pažeis-, 
tas, jei daugiau kaip trečdalis 
balsuoja laiškais, būdami rinki­
mų ir balsavimų dienomis apy­
linkės ribose ir gyvendami kelis 
blokus nuo rinkimų būstinės. 4. 

. ar rinkimų komisijos elgėsi tei­
sėtai, išsiuntinėdamos balsavi­
mo lapus be balsuotojo prašymo, 
ne pagal Apylinkės Valdybos su­
darytus rinkikų sąrašus, rinki­
kams negyvenantiems apylin­
kės ribose ir tuo propaguodamos 
korespondentinius rinkimus ir 
pagaliau 5. teisingumo, įstatų

r

Izraelio tankas Sinajaus dykumoje, karo paliauboms įsigalėjus, atlieka taikingą uždavinį, 
jo pririšta virvė baltiniams džiovinti.

komisijų balsų suskaičiavimo 
dieną ar galutinių rezultatų pa­
skelbimo dieną ir jei balsavimo 
diena yra skundui paduoti ter­
mino pradžia, tai kaip su skun­
dais dėl tų rinkiminių komisi­
jų veiksmų, kurie buvo atlikti 
skundžiamam laikui praėjus.

Mes esame JAV LB nariai, 
JAV piliečiai ir apylinkės parei­
gūnai, mes turime gauti teisin­
gą ir teisėtą atsakymą į mūsų 
keliamus klausimus, mes žinome, 
kad rinkimai buvo pravesti ne­
teisėtai ir mes manome, kad tu­
rime teisę gauti pilną ir išsa-
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Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

mų atsakymą, pirmoje eilėje iš 
saviškių”.

Visos trys — galiojo!

Į šitokį nepaklusnumą Ben- 
druomenės Garbės Teismas ir­
gi atsako griežtai ir savo proto­
kole Nr. 4 1973 liepos mėn. 5 d. 
užrašo, gal, daugiausiai šiuos 
LB rinkimus kaltinantį sakinį, 
pripažindamas, kad rinkimuose, 
vis tik, buvo trejos taisyklės. 
Teismas sako, kad jos visos “ga­
lioja “nors tarp tų taisyklių yra 
didžiausių skirtumų, kaip matė­
me anksčiau. Teismas neatkrei­
pė dėmesio ir į tai, kad kovo 
mėn. paskelbtos taisyklės sa­
vaime sulaužė spalio mėn. nu­
statytą taisyklėms skelbti lai­
ką, — (penki mėnesiai nuo rin­
kimų). Jei galiojo ir antrosios 
taisyklės, tai kaip teismas ga­
lėjo atmesti skundus, kurie bu­
vo situnčiami tiesiog jam.

Gaunasi įspūdis, kad teismas 
neįsigilino j tų taisyklių varian­
tus, pats nežinojo kuriomis tai­
syklėmis vadovautis. O faktas 
yra ir tai, kad kai kurios apy­
linkės iš viso- nebuvo gavusios 
paskutiniųjų, “galutiniai pakeis­
tų”,.. kaip rašė ^Krašto Valdyba 
taisyklių. Ji nesakė “papildy­
tų”, bet “pakeistų”. Amerikos 
konstitucija turi daug Papildy­
mų, tačiau jei kuris straipsnis 
būtų keičiamas, tai senasis 
straipsnis būtų iš konstitucijos 
išimtas, nepaliktas šalia naujo. 
O mūsų Garbės teismas nau­
dojo visus straipsnius: naujus, 
naujesnius ir naujausius, nežiū­
rint, kad kai kurie straipsniai 
buvo iš esmės pakeisti. Nerei­
kia būti dideliu teisės žinovu, kad 
suprastum, jog trijų taisyklių 
buvimas LB rinkimuose savai­
me sukelia abejojimus dėl tų rin­
kimų teisėtumo.

Teismas skundėjams atsakė 
šitaip:

“Prašymo pirmoje dalyje pra­
šytojai ginčijasi ir kritikuoja 
JAV LB Garbės Teismo 1973 
m. birželio mėn. 5 d. nutarimą. 
Garbės Teismas su bylininkais 
neina į jokius ginčus ir vykdy­
damas teismo funkciją, spręsda­
mas bylininkų skundus, atsako 
jiems motj^vuotais -nutarimais 
arba sprendimais, kas šiame at­
vejyje ir buvo padaryta.

Nurodymas Garbės Teismui, 
kad esanti Garbės Teismo pa­
reiga skundą persiųsti Vyriau­
siai Rinkimų Komisijai yra ne­
taktas. Garbės Teismas vado­
vaujasi pagal Garbės Teismo sta­
tutą, teismų papročiais, gi to­
kios tvarkos, kad bylininkų skun­
dus vienas teismas persiųstų ki­
tam teismui arba instituacijai 

j pagal jų kompetenciją, nėra..
Rinkimams tvarkyti galioja 

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Taisyklės priimtos JAV LB šeš­
tosios Tarybos ketvirtoje sesijo­
je 1972 m. spalio mėn. 28 d. Cle­
veland e, Ohio ir JAV LB Kraš­
to Valdybos išleistos JAV LB 
7-os Tarybos rinkimų 1973 m. 
sausio mėn. 5 d. taisyklės, kurių 
galutiniai pakeitimai padaryti 
1973 m. kovo mėn. 22 d.

Kiti dalykai, iškelti prašyme, 
yra pakartojimas prašytojų 
skunde iškeltų klausimų. Skun­
das Garbės Teismo yra išspręs-

tas 1973 m. birželio mėn. 5 d. ir 
motyvuotą nutarimą skundėjai 
yra gavę. Pagal JAV LB įst. 55 
str. ir JAV LB taisyklių — rai­
dę G-3 punktu LB Garbės Teis­
mo 1973 m. birželio mėn. 5 d. 
nutarimas yra galutinis, gi to­
kios tvarkos, kai skundas Gar­
bės Teismo išspręstas, vėl skun­
dėjams pageidaujant būtų iš 
naujo sprendžiamas, teismuose 
nėra. Pavartotas prašytojų pra­
šyme išsireiškimas: — mes tu­
rime gauti teisingą ir teisėtą at­
sakymą į mūsų keliamus klausi­
mus... — kai'tuo reikalu yra Gar­
bės Teismo padarytas nutarimas, 
kurio motyvuotą nuorašą skun­
dėjai yra gavę, yra insinuacija, 
1<ad Garbės Teismo nutarimas 
tyra ir neteisėtas ir neteisingas.

Dėl viršminėtų sumetimų, An­
driaus Juškevičiaus, Jono švedo 

i ir Vlado Šimaičio: prašymas iš 
esmės nesvarstytinas ir grąžin­
tinas jiems atgal. Todėl JAV 
Lietuvių Bendruomenės Garbės 
Teismas, ir nutarė; paduotą Gar­
bės Teismui š. m. birželio mėn. 
10 d. prašymą Andriui Juške­
vičiui, Jonui švedui ir Vladui 
Šimaičiui gražinti atgal”.

Pasirašė Jonas Našliūnas, 
Garbės Teismo pirmininkas.

Taigi, kaip matote, gerbiamie­
ji skaitytojai, skundai dėl LB 
rinkimų buvo visi atmesti. Skun­
dėjai skundėsi pagal vienas tai-

— Charles Janulis kandidatuo­
ja j Čikagos miesto seniūną-al- 
dermaną 13 warde, specialiuose 
rinkimuose antradienį, lapkričio 
27 dieną, 1973. ši seniūnija api­
ma didelę dalį Marquette Parko 
apylinkės.

. — Kazimieras Oksas pasirodė 
prieš Cook County Respubliko­
nų Partijos kandidatų parinki­
mo komisija, kaip galimas kan­
didatas į Cook County Assessor 
poziciją respublikonų sąraše. 
Kviečiame visus paremti jo kan­
didatūrą kontaktuojant Čikagos 
ir Cook county respublikonų com­
mitteemen ir prašyti jų para­
mos. šio mėnesio gale bus pa­
darytas galutinis komiteto spren­
dimas. Lietuviai turėtų turėti 
nors vieną kandidatą kiekvie­
nuose rinkimuose.

— Politinių diskusijų susirin­
kimas — Luncheon, ruošiamas 
bendrai su Amerikos Lietuvių 
Komitetu Politinei Informacijai 
įvyks lapkričio 21 dieną, trečia­
dienį, vidurdienį, 12 vai. Chi­
cago Bar Association patalpose

sykles, teismas ir komisijos va­
dovavosi kitomis taisyklėmis. O 
mūsų “fronto” laikraščiai vėl 
užgiedojo apie LB demokratiš­
kumą, apie didelį žmonių pasi­
tikėjimą. (Bus daugiau)

29 So. La Salle St. Susirinkimo 
svečias buvo Cook County States 
Attorney Bernard Carey.

— Illinois Respublikonų Tau­
tinių Grupių Tarybos kalėdinis 
parengimas įvyks šeštadienį, 
gruodžio 15 dieną, 45.wardę res­
publikonų patalpose. Į šį paren­
gimą kviečiami tautinių grupių 
delegatai ir jų šeimos. Mūsų lui­
nais Lietuvių Respublikonų ly­
ga jau eilė metų atstovauja lie­
tuvius.

— Kongresmano Edward Der- 
winski pagerbimo bankete spa­
lio 17, 1973, lietuviai buvo gra­
žiai atstovaujami. Šio pagerbi­
mo komiteto narių tarpe buvo 
ir trys lietuviai: Dr. Juozas 
Briedis, Dr. Leonas Kriaučeliū- 
nas ir Jonas Talandis. Prie dr. 
Leono Kriaučeliūno stalo matė­
si eliė mūsų lietuviškos spaudos 
ir radijo atstovų. Prie Dr. Juo­
zo Briedžio ir ponios stalo buvo 
eilė mūsų Lygos valdybos nariu, 
kaip Kazimieras Oksas, Anato­
lijus Milunas, Aleksandras Jan­
kūnas, Algis Regis, Juozas Ba­
cevičius, Vincent Kačinskas, inž. 
Eugenijus Bartkus su ponia.

— Rūta Bobelytė, Altos pir­
mininko Dr. Kazio Bobelio duk­
tė, yra kandidate į Senato pažus, 
kaip praneša senatoriaus Charles 
•Percy įstaiga. Repblk.
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Midland Savings aptar­
nauja taupymo ir namu 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki
$20,000.

INSURED
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Frank Zogac, PraskJerrt

AND LOAN ASSOCIATION
4040 ARCHER AVENUE , į 

CHICAGO, ILLINOIS S0S32
PHONE: 254-4470

-____ . ~

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

Passbook Savings. 
All accounts com­
pounded daily — 

paid quarterly.

Raginkite savo apylinkę 
augti • taupykite!

■f

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

1800 So. Halsted St

įsteigta 1923 metais.
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Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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prie modemiškų laikų; Didokas jų skaičius yra tų nau­
jovių pradininkai. Bet lietuviai vieningai kovoja už gim­
tinio savo krašto laisvę. Ilgiau Amerikoje pagyvenę ir šu 
vietos sąlygomis susipažinę jaunesnieji lietuviai tęsia vy­

ties turėjo ilgą įrašą. Su tuo pačiu 
kurį jiš parodė, Britanijos in- 

pertvarkydanias Persijos kariuo- 
Rowiinsonas kibo į specialiąją lite- 
Teišybč. joje mokslininkai dangė-

pastebima, kaip Amerikos Lietuvių Taryboje. Šis suva­
žiavimas gana plačiai šį klausimą aptarė ir ryžosi jį sustip­
rinti. Nutarta sustiprinti Alto skyrių veiklą kiekvienoje 
lietuvių kolonijoje. Kiekvienoje vietovėje, kur bet kuri 
politinė grupė turi savo narių, ji pasižadėjo raginti jUds 
sudaryti Alto skyrių. Organizacijos nariai bus priversti 
sueiti į kontaktą su kitų organizacijų atstovais, pritarian­
čiais Alto vedamam darbui, ir vietoje stengsis sudaryti 
Alto skyrių.

Be pačiame Alto suvažiavime padarytų nutarimų, su­
važiavimo proga Čikagoje Įvyko visa eilė kitų konferenci­
jų ir pasitarimų. Suvažiavę socialistų demokratų, tauti­
ninkų ir krikščionių demokratų atstovai panaudojo progą 
saviems reikalams aptarti. Krikščionys demokratei šia 
proga net savo konferenciją buvo sušaukę. Suvažiėvusiė- 
ji Lietuvių Amerikoje pareigūnai susitiko su vietos atsto­
vais ir aptarė bėgamuosius reikalus.

Alto suvažiavimas visais atvejais buvo naudingas. Jis 
paskatino tęsti iki šio meto vesta darbą, Įdedant Į jį dar 
daugiau energijos. Jiš paragino naujai išrinktuosius ats­
tovus Sekli kiekvieną priešo žingsnį, kelti viešumon jo da­
romus nusikaltimus ir organizuoti kovą Lietuvai išlais­
vinti.

Skaitykite ir platinkite 
DieMraštj

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Atliktas didelis darbas
Praeitą šeštadienį, lapkričio 17 d., Čikagoje Įvykęs 

Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas atliko didelį vi­
suomeninį darbą. Iš viso krašto suvažiavusieji politinių 
grupių, draugijų ir fraternalių organizacijų atstovai tu­
rėjo progos pasiklausyti apie organizuotų Amerikos lie­
tuvių vedamą darbą gimtiniam savo kraštui išlaisvinti.

Suvažiavime dalyvavo ir Vyriausio Lietuvos Išlais­
vinimo Komiteto atstovai, kurie turėjo progos tarti žodį 
suvažiavusiems lietuviškų organizacijų atstovams, pasi­
klausyti pranešimų ir kilusių diskusijų. Amerikos Lietu­
vių Taryba visą laiką glaudžiai bendradarbiavo kartu su 
Vliku, suvažiavimas nutarė ir ateityje su šiuo komitetu 
bendradarbiauti. Amerikos Lietuvių Taryba finansais 
rėmė ir ateityje teberems Vliko vedamą darbą.

Alto principai ir kovos metodai pasilieka tie patys, 
nors Alto vadovyė kiekvieną metą keičiasi. Kiekviename

veidų, bet visi džiugiai sveikina ir naujai Į suvažiavimą 
atvykusius ir pranešimus darančius jaunus vyrus ir mo­
teris. Kaip prieš 20 ir 15 metų iš didesnių lietuvių koloni­
jų žilagalviai seneliai pranešinėjo apie kiekvienoje kolo­
nijoje atliktą darbą, taip šiandien panašius pranešimus 
paruošia ir atskaitas padaro jauni vyrai ir moterys. Ne 
vieną vyresnio amžiaus žmogų nustebino jaunesniųjų 
Amerikoje gimusių žmonių žinios apie Lietuvą ir lietuvių 
tautos vestas kovas.

Alto suvažiavimas parodė, kad Amerikos lietuviai 
gali dirbti bendrą darbą. Juo mes darniau dirbsime, tuo 
būsime naudingesni lietuvių kovai už gimtinio savo kraš­
to laisvę. Amerikos Lietuvių Tarybos Atlikti dideli darbai 
yra Įrodymas, kad šiame didelių laisvių krašte maža lie­
tuvių grupelė, jeigu ji moka rasti bendrą kalbą, turi vie­
ningus planus ir atkakliai jų siekia, tai daug ir padėjo.

Altas sudarė sąlygas tremtiniams atvykti į šį kraštą, 
bet atvykusieji nieko neapvylė. Didelė atvykusių dauguma 
gavo gerus darus, atsakingas visuomenines pozicijas 
ir ne tik lietuvių, bet ir amerikiečių aukštai vertinami. 
Aukštesnėse ir aukštose Amerikos mokslo Įstaigose ame­
rikiečiai lietuvius gerai pažįsta ir su jais bendradarbiau­
ja. Šiandien ne vien aukštųjų mokyklų suoluose lietuvių 
vaikai mokosi, bet didokas jų skaičius jau yra mokomo­
jo personalo eilėse.

Pirmais metais tremtiniai norėjo steigti naujas orga­
nizacijas ir darbą pradėti naujais metodais. Lietuviai nė­
ra priešingi naujovėms. Jie eina su gyvenimu ir taikosi

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

mokėjo: tolesni tyrimai parodė, jog tas 
Įrašas parašytas ne tik trejopu raštu, bet ir 
trimis kalbomis — be senosios persų kal­
bos. dar babiloniečių ir naująja elamų kal­
ba! Maža to, paaiškėjo, kad įrašai viso­
mis toiniš kalbomis yra tapatūs. Tad tttje 
uoloje buvo nė višų dašifrūbtojų išsvajota 
bilingva, bet trilingva!

Gauši Rowlinsono surinkta medžiaga 
įgalino iš dalies jį patį, iš dalies kitus moks­
lininkus, pirmiausia jo tautiečius Norišą, 
Hinksą ir Tolbotą, daną Vestergardą ir vo­
kiečių kilhlėš prancūzų mokslininką Oper- 
hį, perskaityti ir kitAš dvi Rebištubd įrašo 
sistemas (II ir III). Jos buvo iš esmės skie­
meninės, bet su daugeliu ideogramų, ir 
mokslininkai, ėmęsi jas dešifruoti, beveik 
— tačiau tik beveik — kapituliavo. Skie­
menys jose buvo sudaromi iš balsių ir prie­
balsių, kurių kiekviena skyrium turėjo 
vienokią reikšmę, o sujungtos — kitdkią. 
Štai tik vienūs pavyzdys: žiftdrrtojo Nau­
josios Babilonijos karaliaus Nabuchodono- 
soro (604 — 562 ril. prieš hiūšh erą) VhrtlSš, 
skaitant teisingai (skierhfertimiš); skamba 
Nabu —■ ktrdurriušut-, o skaitant po Vieną 
ženklą — Anakšadušiš! Visą šią polifoniją 
vainikavo tai, kad trečioje rašlo sistemoje 
atskirų ženklų garsinė išraiška galėjo keis­
tis. Dar daugiau: tas pats skiemuo galėjo 
būti rašomas įvairiai, o kartais net reikšti 
daugiaskiemenį žodį. Pavyzdžiui, škiėmtio 
Ii būdavo rašdrnAš penfccrropAi, o ženklai 
galėjo būti skaitomas ut, tu, tam arba par,

gal Herodotą jo genealogiją (graikiškąja 
transkripcija), ir tik tada tyrinėtojo ran­
kose atsidūrė šifro raktas. Rowlinsonas, ne 
taip kaip Grbtefen’daš, šį raktą galėjo it pa­
naudoti 
atkaklumu 
teresais 
menę, 
raturą.
liu atvejų prieštaravo vieni kitiems, bet po­
litinis veikėjas, kurio pašaukimas kaip tik 
ir buvo pasinaudoti tarpusavio prieštara­
vimais, jautėsi kaip žuvis vandenyje. Jiš 
patikėdavo čia vienu iššifravimu, čia kitu, 
vienur pridėdavo ženklų, kitur atmesūrt- 
vo, visada tikrindavo savo nustatytą ženk­
lų tarimą svetimu, o svetimą — savuoju. 
Jis įsitikino, kad Grotefėndaš dešimties 
raidžių reikšmę nustatė visai teisingai, kėd 
iš trisdešimt trijų ženklų, kuriuos iššifra­
vo Burniufas, dauguma iššifruota klaidin­
gai, kad iš aštuonių raidžių, kurių foneti­
nę vertę išaiškino Lasenaš, šešias galima 
panaudoti visais atvejais, o dvi — tik kai 
kuriais, ir t. t. Bet tai tik pavieniai faktai, 
kurie mus liek tedomina, kad parodo Row­
linsono tyrinėjimo metodą: juo naudoda­
masis, tyrinėtojas jau pirmojoje darbo 
fazėje perskaitė ir Išaiškino viso labo du 
šimtus įvairių vardų ir vietovardžių, pagal 
kuriuos galėjo būti iššifrudjami dantiraš­
čio tekstai.

Tačiau kokie tekstai? Ogi Behistumo 
įrašo vidurinės grupės tekstai, rašyti, kaip

Per binoklį jis įžiūrėjo, jog tai skulptūrų 
grupė, iš rišu pusių apsupta dantiraščio 
įrašų. Kadangi bareljefas buvo iškirstas 
bemaž statmenoje uoloje, maždaug pen­
kiasdešimt metrų viršum prarajos, Row- 
linsonas liepė įtaisyti skrysčius ir 1837 me­
tais nusileido nuo uolos viršūnės, ketinda­
mas bareljefą nukopijuoti. Tokiems tyri­
nėjimams tarp dangaus ir žemės reikėjo ne­
menkos drąsos, bet drąsa užvis mažiausiai 
gali stebinti, kalbant apie Rowlinsono tipo 
žmones.

Stebėtis turėtume kitu to žmogaus bruo­
žu — skruzdės kruopštumu, su kuriuo jis 
tyrė tą neaprėpiamą dantiraščio ženklų 
margumyną, ieškodamas atramos taško: 
karaliaus titulo ir vardo. Tačiau čia, kaip 
ir Visame nuotykingame jo gyvenime, Row- 
linsoną lydėjo laimė: pačioje vieno įrašo 
pradžioje (beje, tą pradžią irgi reikėjo su­
rasti) buvo žodžiai: “Skelbia karalius Da- 
rajavaušas: Aš. Darajavaušas, galingasis 
karalius, karalių karalius. Persijos kara­
lius, (daugelio) šalių karalius. Vištaspo 
sūnus, Arsamo anūkas. Aehemenidas".

Žinoma, tų žodžių Rowlinsonas iš kar­
to neperskaitė ir neišvertė. Radus pirmąjį 
karaliaus titulą, reikėjo dar atspėti, kad 
po jo eina Darijaus vardas, patikrinti pa­

ti sau už italo, visai grindai 
šermenų dalyvių tą jų puotą 
stebint, gal ne vienam net ir 
seilę dėl *gįedorių” gurkšno­
jimo varvinant (tebūnie Čia ir 
šiek tiek nekalto humoro).

d) Mūsų kaimo žmonės bū­
davo kuklūs; todėl ir nuirusie­
ji būdavo laidojami kukliai, 
dažniausia, net ne pirktuose, 
o jų draugų ū baltu lentų sukal­
tuose karstuose. Bent anksčiau 
taip būdavo. Paskutiniais Lie­
tuvos nepriklausomybės metais 
(gal dėl to, kad jau ir mūsų 
kaimo žmonės daugiau pratur­
tėjo, o gal kartu ir labiau su- 
miesčionėjo) net ir kaimo mi­
rusieji būdavo laidojami jau ir 
pirktiniais karstais, juodai 
nudažytais ir Įvairiais dzingu­
liukais papuoštais tik žinoma 
ne tokiais brangiais, kokiais 
čia dabar mūsų Amerikoje 
mirusieji laidojami. Man at­
rodo,, kad ta laidojimo pra­
banga visai nereikalinga. Tai 
nereikalingas pinigų mėtymas 
— pinigų, kuriuos būtų gali­
ma panaudoti kokiems geres­
niems, vertingesniems pvz. 
vargstančiųjų šalpos. Caritas 
Christi tikslams. Tas laidotu­
vių pernelyg didelis išlaidu-1 
mas, tie puošnūs ir labai bran-i 
gūs karstai, manding, yra prie­
šingi lietuvio būdui ir išvis tik-

2).Mirusiųjų išlydėjimas iš 
namų į bažnyčią

:Pb šermenų mirusieji labai 
{gražiai, įspūdingai, nors be ko- 
kio didelio triukšmo, sakyčiau, 

įgaubiant vsą ceremoniją krikš- 
IčioniŠkajai nuotaikai, būdavb 
{išlydimi iš nariių į bažhyČią, o 
iš ten, po gedulingų paihaldų 

Į— į kapines.
Kadangi mūsų kaimai bū­

davo vis atokiau nuo miestų, 
rhiestelių, kur būdavo bažny­
čios, tai mirusieji būdavo į 
bažnyčias vežami kartais net 
tolokai, per visą eilę kaimų, 
net per miškus.

Minusiems išlydėti iš namų ir 
zr palydėti bišu keliu į bažny­
čią šnsirihkdčtūd, subažiu'dda- 
vo dan'y žrhbniiį. Lydint miru­
sįjį, susidarydavo visa vežimų 
vilkstini. Tiktai tiė vežimai Bū­
davo be jokių, prašmatnybių, 
be kokių ten. įmAntfyBių, be 
naujanybių ir prajovų, kokių 
dabar visokie “LTSR” bedie­
viški bolševikiniai pranišniū- 
goš prasimano; išsigalvoja ir 
perša, siūlo mūsų kaimo žmo­
nėms, kad tik mirusiųjų išly­
dėjime ir kitose laidojimo ce­
remonijose būtų nustelbta kri­
kščioniškoji dvasia, krikščio­
niškoji nuotaika. Tokį naujo­
višką, su visokiomis prašmat­
nybėmis (net su raiteliais prie­
šakyje!) matome, pvz. JAV 
LB švietimo Tarybos išleistoje 
ir mūsų lituanistinėms mokyk­
loms per jėgą brukamoje kny­
goje “Tėvelių Namai”.. 
nė gėda mums tą lyg 
džiaugsmu demonstruoti 
vaikučiams tą rodyti? !

Pagal neprikiaus’omds

• rajai krikščioniškajai dvasiai. 
Iff turėtume ži-
noti saiką laidotutių išlaidoms, 
ypač prabanginėms.

I e}Mirusiojo artimiesiems ba­
ldavo netrukdoma šermenyse, 

kaip ir mirusį laidojant, 
I išsiverkti, išlieti savo ašaras. 
{Kas prie mirusiojo savo tėvo ar 
I motinos arba tėvai prie savo 
Imirusių vaikų palaikų neverk- 
Idavo, nėpSrodydavo jokio su- 
[sijaudlnimo, tuos Žtnonės lai­
kydavo kietaširdžiais. Jie te­
lkiu nelabki nėi gerbdavo.

Verkti, raudoti sa^o artimų- 
Ijų šermenyse buvo lyg ir kokia 
{pareiga. Sako, kad anksčiau, 
kada dar būdavo praktikuoja- 
mos šermenyse raudos, tai tie 
mrusiojo artimieji, kurie patys 
“nemokėdavo” “gražiai paverk­
ti’, piarūudoti, tai samdydavo 
tą už juos padaryti specialius 
“raudotojus”... To gal jau bū­
ta ir perdaug, nes apverkti; ap­
raudoti “pagal įgaliojimą”, 
dargi už pinigus, už atlygini­
mą gal gi yra nelabai nuoširdų. 
Khbkadilo ašaras įnirusiems ap­
raudoti tikrai netinka...

, VLIKo virė pirmininkas Jurgis 
Valaitis Amerikos Lietuvių 

Thr^b'oš mėtiniam suvažiavime 
, Čikagoje, itTJi ni. lapkričio 11

— 18 dienomis pasakė tokią 
kalbą

Gerbiamas Pirmininke, 
mieli suvažiavimo dalyviai, 
malonios vieŠlifoš ir svečiai,

VLĮKo pirmininko ir viso 
viso VLiko vardu sveikinu me­
tinį ALTos suvažiavimą, suva­
žiavimą senos ir Lietuvai daug 
nusipelniūsios organizacijos.

Maloni! Šia proga pastebėti, 
kad ALT-ba ir VLIKas yra ar­
timos Organizacijos. Jos arti­
mos pirmiausia dėl to; kad ar­
timi yra abiejų pagrindiniai 
uždaviniai, t. y. Nepriklauso­
mos Lietuvos atštatymas, tal­
ka lietuviams Okupuotoje Lie­
tuvoje išsivadu'ot, ! pagalba 

jiferriš jų didvyriškoje kovoje 
agauti pagrindines žmogaus 
teišeš. šis pastarasis uždavinys 
šiuo metu ypatingai svarbus, 
nėš ašmėns teisių paneigimas 
okupuotoje Lietuvoje neatlyž­
ta, bet priešingai — okupanto 
jiš vykdomas be atlaidos netik 
politinėj,e bet taip pat kultū­
rinėje, religinėje, švietimo ir 
kitose gy venimo srityse.

JTiiš riša ir tai, kad ALTa 
kaip ir VLlKas sudaryta grupių 
bei orgafiižačijų susitarimo bū­
du. Kaip Visos kilos, taip ir lie-

fTęsinys)
c) Šermenys arba 

t. y. budėjimas prie 
tęsdavosi kokias tris dienas. Į 
jas suvažiuodavo mirusiojo gi­
minės, ne tik artimieji, bet ir to­
limesnieji, taip pat draugai, net 
ir iš tolimų vietovių. O arčiau 
gyvenantieji, net ir šiaip pažįs­
tami jausdavo pareigą mirusį­
jį jo šermenyse aplankyti, jį 
tuo būdu pagerbti, dargi ir už 
jo vėlę pasimelsti.

Šventus giesmes šermenyse 
giedodavo mokantieji ir galin­
tieji giedoti, nors pirmieji jas 
traukdavo savo skardžiais bal­
sais specialūs giesmininkai, 
jau tuo eavo gebėjimu žinomi 
plačioje apylinkėje. Jie ir bū­
davo į betkurias šermenis kvie­
čiami. Imti kokį atlyginimą už 
tą šermeninį pagiedojimą jiems 
būdavo neįprasta, priešinga 
geriesiems įpročiams. Todėl 
šermeniniai giesmininką,i tie 
“giedoriai — specialistai” jo ir 
neimdavo. Jie tik būdavo gra­
žiai pavaišinami, ne tik ska­
niais valgiais, bet dargi ir “stip­
resniais gėrimais”. Tik ne prie 
mirusiojo, o kur nuošaliai nuo 
jo, gal dėi to, kad tas pavaiši 
nimas nesiderindavo su šerme 
nų nuotaika. Pagaliau ir neti­
ko giesmininkams valgyti; ger

Dantiraščio rakti pigai Prt>elL Wuo rėrtklo
kiirėf* 'ki paskutiniojo praifo 1506 —

2000 met^.

paaiškėjo, šertąja persu kalba — paskuti­
ne ir tuo tarpu geriausiai Ištirta kalba, var­
tojusia dantiraštį. Jos jjštas buvrt garsinis 
ir šiuo atžvilgiu artimas n)ūsU abvcėlei. 
1846 metais Rowlinsonas paskelbė savo 
darbo režUltatus — knygdJB “Pbtsiški dan­
tiraščio įrašai Bchlstnnc” patelkė tų įrašų 
kopijas, pilną jų transkripciją ir vertinių 
į lotynų kalbą Vartojau.ą Visų šalių moks­
lininkų.

Pastangos padėtos kopijuojant aštuo­
niolikos metrų ilgio Eeliištuno įrašą, apsi-

KRIKŠČIONIŠKAS MIRUSIŲJŲ 
LAIDOJIMAS LIETUVOJE

P. STRAVINSKAS

tuvos paprotį, tos vežimų 
vilkstinės priešakyje matyda­
vome vežant mirusįjį, dažniau­
sia kaip sakiau, kukliame, 
baltame, jo draugų sukaltame 
baltų lentų karste.

Prie karsto, vežime 
vo mirusiojo artimieji 
apsiašaroję, kariais 
karštą apglėbę, rbdydariii mi­
rusiajam ša^b begalinė meilę, 
karth gi ir gilų škaūšmą, šird­
gėlą dėl jo niirtieš.

'fanib pat vežiihė ar sekan­
čiame važiuodavo giesminin­
kai visą kelią su mažomis per­
traukomis Vis giedodami šven­
tas giesmėš. Tos jų giesmės, 
tegul ir paprastutės, savo žo­
džiais netgi ir, kaip minėjau, 
kiek primityvios, skambančios 
perveriančiai.

Sutiktieji kelyje žmonės ar 
įl ra važiuojami laukuoše dirban­
tieji sustodavo, vyrai nusiimda­
vo kepures, ir visi giliai susimąs­
tę praleisdavo mirusį/ kartais 
dargi jam ir atsiklaupdami. 
Žmonės ta proga prisimindavo 
ir jieiiiš artėjančią to paties 
neišvengiamo likimo, atsisky- 
fimb šū šiuo pasauliu valandą. 
Memento mori!... Atsimink 
kad mirsi!...

(Bus daugiau)

degto molio lentelėse, dažnai 
ima 

perda-
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pir, arba lach, liš, chiš. Šis ženklas taip pat 
galėjo reikšti ir žodį šamošu (saulė ). O 
kad visa tai būtų dar sudėtingiau, tarp žo­
džių nebuvo rašomi jokie skiriamieji ženk­
lai ! Ar iš viso galima patikėti, . kad toks 
.raštas egzistavo? Egzistavo ir buvo iššif­
ruotas!

šių rašto skiemenų ir kalbų iššifravi­
mas daugelio tautų mokslininkų kolektyvi­
nėmis pastangomis įrodo, kad mokslui 
nėra neišsprendžiamų problemų. Daugiau­
sia čia prisidėjo Leyardo ir Rasamo radiniai 
Ašurbanipalo bibliotekoje, kurioje tarp 
daugy’bės medicinos, magijos, matemati­
kos, teologijos, istorijos ir kitokių veikalų 
buvo rasta ir elementorių, žodynų ir vado­
vų raštininkams. Tikri elementoriai ir mo­
kykliniai sąsiuviniai (dargi su mokytojų 
taisymais), tikri asirų — babiloniečių — šu­
merų kalbų žodynai su sustabarėjusiais po­
sakiais, formulėmis ir ideogramų tran­
skripcijomis į garsinį raštą, žodynai, ku­
riuose išdėstyta gramatinė kalbos sandara! 
Viša tai 
dar su pirštų atspaudais, iš kurių gal 
spręsti, kiek metų buvo mokiniui 
vūšihni savo žinias mūsų amžiaus moksli 
ninkams.

(fi^s daufatrt

Subscription Rates:
In Chicago $22.00 per year. $12,00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $20.00 per year, 
$11.00 per six months, $6.00 per 
three months. Canada $22.00 per year; 
»ther countries $23.00 per year.

15 cents per copy. 15 c. on Saturday

JURGIO VALAIČIO KALBA ALTUI ; 
i tuvių visuomenė nėra vienaly­
tė. Tai graži ir vertinga visuo­
menės savybė, o ne neišven­
giama blogybė, kurios reikėtų 
vengti.. ALTos steigėjams tai 
buvo aišku. Jie taip pat su­
prato, kad organizacinės for­
mos turi atitikti visuomenę. O 
ne atvirkščiai — visuomenė or­
ganizacinius rėmus, nors jie 
ir būtoj gražūs. ‘.

Visuomenė ne tik yra įvairi 
ir niarga, bet ji taip pat nuola­
tos keičiasi, kartais greičiau, 
kartais lėčiau. Dil to1 teisinga 
ir pravartu kartas nuo krtrto 
pažvelgti Ir į nusistovėjusias or­
ganizacines formas su klausi­
mu ar jos dar vis yra pačios 
geriausios. Tai laiduoja orga­
nizacijos gyvybingumą ir stip­
rybę.

VLIKAS su ALTa eina vienu 
keliu. Džiugu taip pat paste­
bėti, kad šitame kelyje šios or­
ganizacijos gražiai abidvi išsi­
tenka. Šitame kelyje vietos 
yra visiems, panašių tikslų 
siekiantiems. Kelias į Laisvą 
Lietuvą platus,--tačiau sunkus 
ir dar, atrodo, tolimas.

Nuoširdžiai linkime A’LTa- 
rybai būti stipriai, nepavargti, 
ištverti iki galo.

B
Izraelio kareivis, matyt, turi gerus 
dantis, kad gali šitokiu būdu atidaryti 

bonka.
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujieną Ben­
drovė, 1739 So. Halsted SL, Chicago. 
DŲ 60608. Telef. HAymarket 1-81K).

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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TELEF. PR 8-3223
DR. ANNA BALIONAS

AKW» AUSŲ, ROSIES 
I^OtlMLtS LIGOS

2859 W. RH Street
Valandos pagal susitarimą

DR, K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C LU
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Madicat Emitting). Tot LU 5-6446 
Antras ofisas —

«W WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500

Prittny ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talof. 695-0533

Fox Vai toy Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais' ir ketvirtai. 1—7 vaL. 
antrai, penktadieni nuo 1—5, tree. 

_ų- sfegtąd. tiktai susitarus. .

Rez:* GI 8-0873

DR. W. HSIN - EISMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedžie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. . Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AUČEU0NA1TE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 Šo. KEDZ1E AVĖ. !

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

>fi$otek: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
Gydytojas ir chirurgas 

vidaus' ligų spec.
2454 WEST 71st STREET

VAT-jtNPdS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Šeštadieniais nuo 9. iki 11 .vai. 
ryto tik susitarus.
Tięęįą.dLeoiais,uždaryta.^,

-RANK PLECKaS
optomertstas-

KALBA LIETUVIŠKAI
2618" W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis, Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
inkstų; pūslės iR 

, PROSTATOS chirurgija 
2656 WEST 63rd STREET

Vai: aintrad. niro 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso telef: 776-2880
Naujas rez; telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
gydytojas ir chirurgas

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penki 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso t»W.: HĖmlock 4-2123 
RezStf t.lef: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei nėatsHiępįą., tai telef. GI 8-6195.

P, ŠILEIKIS, 0. P.
SŽ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

W" Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
1 daŽat Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
V&: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 W.*f 63r6 St., Chicago, III. 60629 

Telefc: P Respect 6-5084

Anglijos naujienos
— Manchesteryje gyvenantis 

K. Murauskas atšventė savo 60-jį 
gimtadienį. Sukaktuvininkas ak­
tyviai dalyvauja įvairiose orga­
nizacijose ir jau 14 m. kaip va­
dovauja L. V. S. “Ramovė”, Man- 
chesterio skyriui. Ta proga su­
sirinkę manchesteriečiai gražiai 
pagerbė savo sukaktininką.

— Nidos knygų klubas jau at­
spausdino sieninį kasdien nuplė­
šiamą kalendorių, šiomis dieno­
mis kalendorius jau pradėtas 
siuntinėti užjūriuose gyvenan­
tiems knygų klubo nariams ir 
platintojams.

— Spalio 27 d. Moterų sam­
būris “Dainava” suruošė rude­
ninį turgelį. Pelnas paskirtas ne­
laimingų tautiečių šalpai.

— Bradfordiečiai pagerbė ne­
nuilstamą talkininką Joną žalį, 
sulaukusį 70 m. amžiaus ir ii-

GUDAUSKŲ'
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
' ■■■ ■■ .......;■ ' I' ■;____  , , 1—^7

. . -------- T11*
PERKRAUSI YMAI J

MOVING 
Leidimai' — Pilna' apdrauda 

ŽEMA- KAINA-
R. Š E R E N A S 

2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUT RAM E NT AS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

M 0 V I M G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel:- FRontier 6-1882 

k—-...

i~" -~r-----------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-1 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
tytb;

Telaflr HEmlock 4-MU
.

71i5 So. MAPLEWOOD AVE..
CHICAGO, UL. «0629

l----------------- ------- --------- ------------
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gametį klubo baro vedėją Petrą Į 
Zdanavičių, sulaukusį 55 m. am-1 
žiaus. Sukaktininkams pareikš- j 
ta daug sveikinimų ir nuošir-1 
džiausiu linkėjimų.

— Spalio 23 d. Anglijoje atsu- Į 
kome laikrodžius vieną valandą Į 
atgal. Reškia, jau prasideda žie- į 
mos laikas.

—- Machesterio lietuvių klu­
bas suruošė savo nariams pensi­
ninkams nemokamą balių. Tai 
dalinis atsilyginimas už paau­
kotą darbą ir pagerbimas sulau­
kus pensininko amžiaus. Tokius 
pensininkų pagerbimo pobūvius 
klubas ruošia kiekvienais metais.

— Spalio 31 d. Londone buvo 
atidaryta pašto penkių paroda, 
kuri tęsėsi 4 dienas. Pažymėtina, 
kad iš parodos siunčiami laiškai 
kiekvieną dieną buvo štampuoja­
mi skirtingu antspaudu. Lapkri­
čio 2 d. antspaudu buvo atžymė­
ta lenkų filatelistų sąjungos 21 
m. sukaktis. Tai keturkampis 
štampas su įrašu: “British Phi­
latelic Exhibition. Polish Phila­
telic Society 21st Year. 2 Nov. 
1973, London W. 1”. Kairėje 
štampo pusėje Koperniko pa­
minklo siluetai ir įrašas: “Pols­
ka. Copernicus”.

— Jau pasirodė šių metų “šal­
tinio” Nr. 5, arba skaitant nuo 
pradžios bus 1300-tasis nume­
ris. “šaltinis” buvo pradėtas 
leisti 1906 m. Seinuose.

— Lapkričio 3 d. Sf Kasparas 
padarė Londone pranešimą apie 
PLB IV-jį seimą. Apibūdino to 
seimo eigą ir papasakojo Ame­
rikoje patirtus įspūdžius. Po 
pranešimo išklausėme “Margu­
čio” radijo pranešimo programą, 
iš parsivežtų juostelių. Kartu 
buvo, suruošta ir spaudos paro­
dėlė, kurioje pamatėme PLB iš­
leistus leidinius.

Lapkričio 4 d. londoniečiai 
pagerbė mirusius savo bendruo­
menės narius; Tą dieną buvo at­
laikytos gedulingos pamaldos 
‘Londonolietuvių bažnyčioje. Vė­
liau gausus lietuvių būrys susi­
rinko prie šv. Patriko kapinių 
^koplyčios. Nuo čia prasidėjo 
maldingoji procesija, kuri per 
visas kapines nužygiavo Į lietu­
viškų kapų skyrių, čia procesi­
ja bupo užbaigta kun. J. Sake- 
vičiaus kalba ir bendromis mal­
domis už mirusius.

— Lapkričio 5 d. vakare viso­
je Anglijoje buvo deginamas 
Guy Fawkes. Kalbama, kad 1605 
m. lapkričio 5 d. tas Guy Faw­
kes norėjęs išsprogdinti parla­
mentą ir nužudyti karalių James 
I-jį. Tai dienai fabrikai prigami­
na Įvairių raketų, sprogstamos 
medžiagos užtaisų. Iš to fabri­
kai turi gražaus pelno ir tą tra­
diciją palaiko. Bet žmonėms ta 
naktis atneša daug nelaimių. 
Ypatingai nuo tų sprogmenų nu­
kenčia vaikai ir daugelis lieka 
visam amžiui invalidais. Tai api- 
pelėjusi ir agyventa tradicija.

— Lapkričio 10 d. Londono lie­
tuvių parapija suruošė labdarin­
gą vakarą. Pelnas paskirtas baž­
nyčios priestato statybai.

— Lapkričio 14 d. princesės 
vedybų proga, paštas išleido se­
riją specialių pašto, ženklų. Se­
rija susideda iš dviejų 3% ir 20 
penų vertės ženklų.

— “šaltinis” išleido kalendo­
rių, skirtą 1974 m. Kalendorius 
gausiai iliustruotas tautinėmis 
nuotraukomis ir šventųjų paveik­
sliukais. V. Vytenietis

Karvėms pašaras 
iš karvip mėšlo

James Sterba straipsnyje “Mė­
sinėms karvėms naujas maistas 
iš mėšlo”, rašo New York Times, 
kad viena pati didžiausioji Ame­
rikoje mėsinių gyvulių augini­
mo kompanija — Ceres Land 
Company, turinti 60,000 raguo­
čių, pradėjo tuos gyvulius mai­
tinti nauju pašaru, kurio žymią

turime daryti tobulai, nereikalaudami

nepulsite. 2 Pet. 1:10.

X

Apaštalas nepareiškė, kad tai turime daryti tobulai, nereikalaudami 
Kristaus teisingumo, mūsų nusidėjimų apdengimui ir mūsų kasdieninių ne­
tobulumų atpildymui; bet jeigu tą pridedame prie savo tikėjimo, laikydami 
ant savęs Kristaus nuopelnus, ir auginame savyje tas savybes sulig kiek­
vieno žmogaus išgalės, tada niekad nepulsime. Nors ir darėme viską, ką 
galėjome, vistiek mes dar esame netinkamais tarnais ir nedrįstame pasiti­
kėti patys savo teisingumu, bet reikalaujame tų rūbų, kurie per tikėjimą 
yra Kristuje; o “pridedami visokį rūpestį”, mes tinkamai išdirbsime savo 
išganymą per baimę ir drebėjimą, žinodami, kad Kristaus teisingumas duo­
damas tik tokiems, kurie trokšta atmesti nuo savęs nuodėmę ir vyti “šven­
tumą, be kurio nė vienas Dievo nematys*’.

Kristus pasakė, Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia, Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavistz 3715 W. 66th St.z Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

Lawrence Futrell, 27-year-old graduate student at Geor­
gia Tech, puts the finishing touches to his computer chess 
program. Sponsored by Georgia Tech and using a Bur­
roughs computer system installed at the institute, Futrell 
recently competed in the 1973 U.S. National Computer 
Chess Tournament in Atlanta. Using the program he de­
veloped, Futrell simply tells the computer his opponent’s 
fast move and the computer then instructs him how to 
respond. Futrell is a candidate for a master’s degree in 
information and computer science with emphasis on arti­
ficial intelligence.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

—

ĮSTAIGASENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

GERALDAS F. DAIMID

dalį sudaro gyvulių mėšlas. Nu­
statyta, kad gyvulių mėšle iš­
metama lauk daug nesunaudotų 
proteinų.

Farmų ūkiuose per visas Jung­
tines Valstybės gyvuliai kasmet 
“pagamina” po 1.7 bilijono tonų 
mėšlo, kurio trys ketvirtadaliai 
yra raguočių (karvių) mėšlas, 
o karvių JAV-bėse vidutiniškai 
apskaičiuota yra 57 milijonai. 
Apie pusė- to skaičiaus per išti­
sus metus yra laikoma tvartuo- j šarui. 
se.

Žymi dalis to proteinais tur­
tingo mėšlo yra išmėtoma ga­
nyklose, bet tvartuose laikomų 
raguočių mėšlas lengvai yra ga­
limas surinkti. Tvartuose laiko­
mos karvės “pagamina” apie 600 
milijonų tonų mėšlo, bet nuo tų 
laikų, kai išrastos laukams tręš­
ti dirbtinės sintetinės trąšos, gy­
vulių mėšlas lik;o niekam nebe­
reikalinga tarša-.--Agrikultūros 
departamento tyrinėtojai nusta­
tė, kad vien iš tvartuose esamo 
mėšlo yra galima gauti tiek pro- 
..tainų, kiek jų yra gaunama iš 
viso JAV sojos pupelių derliaus. 
Sojos pupelės yra pirmaeilė au­
galinių proteinų.versmė ir Jung­
tinės Valstybės sojos augina 
tiek, kad patenkina 75 nuošim­
čių sojos pareikalavimų visame 
pasaulyje. Mėšlo į pašarą per­
dirbimui vadovauja Colorado 
State universiteto ir Auburn uni­
versiteto profesoriai Dr. David 
Seckler ir Dr. Brady Anthony.

Perdirbtas (procesuotas) iš 
mėšlo pašaras esąs visiškai ne­
bepanašus į mėšlą ir mėšlu ne- 
beatsiduodas. Gana nesudėtin­
gomis mašinomis ir chemikalais 
mėšlas sterilizuojamas, išplauna­
mas ir po to arba išgarinamas 
ar fermentuojamas. Pirmuoju 
atveju gautas pašaras atrodąs 
kaip žalios spalvos piuvenos 
(žiogspiros) ir kvepiąs kaip kor- 
nų (kukuruzos) stiebai silosuo­
se. Tame pašare esą visi mais­
tiniai elementai, kokie yra ku­
kurūzų šiene ir dar 8 nvtošim- 
čiai proteinų.

Antruoju atveju gaunamas.
pilkas miltų smulkumo koncen- j Iio svetainėje. 1640 N. Drake Ave., 
tratas, kuriame yra nuo 25 iki 35 I pirmame aukšte 103 kambaryje. Na- 
nuošimčių proteino. Tai jau ne-l
be toli nuo sojos aliejaus, ku- tų atsivesti. Po susirinkimo bus kuk- 
riame yra 44 nuošimčiai protei-'110s vaises- w. Mankos, sekr.

nu ir žuvies maisto, kuriame pro- 
teinu esą net 70 nuošimčių. Dr. 
Seckler sako, kad karvių mėšlas 
yra perdaug brangus aikvoti 
trąšoms arba kurui. Ceres si­
stema mėšlas pigiu būdu per­
dirbdamas į pašarą ir tuo būdu 
mažinama tarša. Viskas, kas 
nuo mšlo perdirbimo į pašarą at­
lieka, tai tik švaraus vandens 
garai ir 5 nuošimčiai- pelenų. Vi­
sa kita sunaudojama karvių pa-

Savo naminę vaistu spintele reikia 
nepaprastai Švariai ir tvarkingai už­
laikyti/kaip šiame vaizdelyje parody­
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidu, nes vaistu su­
maišymas gali būti fatališkas. Patik­
rinti, kokiu vaistu trūksta ir juos pa­
pildyti, kad būtum bet kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.

SUSIRINKIMŲ 

PRANEŠIMAI
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

— Utenos Apskrities klubo mėnesi­
nis narių susirinkimas įvyks antra­
dieni. lapkričio 20 d. 7 vai. vak. Hol­
lywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Nariai prašomi atsilankyti. Turim 
daug reikalų aptarti. Po susimikimo 
bus vaišės. Klubo Valdyba

— Žemaičių Kultūros klubo eilinis 
narių susirinkimas įvyks trečiadienį, 
lapkričio 21 d. 7:00 vaL vak. Holly­
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami atsilankyti. Aptarsite klu­
bo reikalus, kurių yra daug ir išgir­
site pranešimus.

Rožė Didžgalvienė, rast

— Humboldt Parko Lietuvių klubo 
mėnesinis narių susirinkimas ivyks 

■ trečiadienį, lapkričio 21 d., 12:30 vai. 
popiet Almera Simons miesto parke- 

i - Drake Ave.,

j riai ir narės prašomi laiku atvykti ir 
norinčiu įstoti i mūsų klubą kandida- 

I ♦»« cncirinIri 1*..1_

1 lios vaišės.

—

ALBERTUI M. AUKSČIŪNUI
Lietuvoje mirus, 

sūnų Joną Auksčiūną ir jo žmoną nuoširdžiai 
užjaučiame ir kartu liūdime

Britan fjos Lietuvių Klubo Valdyba 
ir nariai

................." 11

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Nes taip darydami niekad

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Laidotuvių Direktoriai

5845 SO. WESTERN AVE.

TRIS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DOVYDAS P. GAIDAS
4605-07 So. HERIUITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741- 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0140

Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

NARIAI:
Chicagos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

AMBULANCE 
FATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

ANTANAS M. PHILLIPS
3367 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS ■ VASAIT1S
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph«ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACEAWICZ)

2424 WEST 65th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE ' Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hilli, 111. 974-4410

r

i

3354 So. HASTED STREET Pti«ne; YArds 7-1911

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — TUESDAY, NOVEMBER 20, 1973



ČIKAGOJE TELPA VISAS PASAULIS
Lietuva šešiose vietose

Jau keliolikti metai kai Navy 
Pier barakuose kiekvieną ru­
deni suruošiaina didelė “šven­
tė” Chicagoje gyvenančių ra­
siu ir tautybių pasirodymas. Šie­
met tokia šventė įvyko praeitą 
savaitgalį — šeštadienį ir sek­
madienį. lapkričio 17 ir 18 die­
nomis. Matyti, kad mero Daley 
pasėta sėkla krito į gerą dirvą, 
nes tos mugės ir parodos ne tik 
per metų eilę nesilpnėja, bet me­
tai iš metų labiau populiarėja. 
Ir šiemet įeinant į festivalį 
įvairių tautų vėliavų priskaičiau 
41). jų tarpe ir gražioji Lietuvos 
trispalvė.

Kas nėra buvęs tuose meti­
niuose parengimuose, turi žino­
ti, kad pamatyti tikrai verta, ir 
tai nėra lengva. Navy Pier ba­
rakai, tikriau sakant halės, yra 
bene pusės mylios ilgumo, tad 
vien apeinant ten ir atgal suda­
ro apie mylią, o reikia žinoti, 
kad ta mylia yra pilnutėlė sky- 
rių-skyrelių arba kioskų, kurių 
kiekviename ta ar kita tautybė 
yra sudėjusi ir išstačius! paro­
dyti, ką geriausio ir gražiausio 
turinti.

Kai pernai per tokią pat pa­
rodą - bazarą gana daug buvo 
likę tuščių spragų, tuščių vietų,

lai šiemet nebebuvo nė vieno 
sklypelio, kuriame kuri nors 
Chicagos tautelė nebūtų susisu­
kusi savo lizdelio.

Pradedant nuo įėjimo'pirmas 
kioskas buvo Belgijos, toliau — 
einant pietiniu šonu rytų pusėn
— seka Italija, Afro-amerikie- 
čiai (negrai), Brazilija, Čilė, 
Ukraina, Turkija, Korėja, Izra­
elis, Ekvadorius, Serbija, Indi­
ja, vėl Belgija, vėl Italija, Če­
koslovakija, Airija, Bosnija - 
Hercegovina, Kinija, vėl Indija, 
vėl Afro-American, Vengrija, 
Lenkija (bene 8 sklypeliai užim­
ti iš eilės) ir Lithuania. Tai pir­
masis lietuvių kioskas su svar­
biausiais lietuviškais simboliais
— gintaru, dideliu koplytstul­
piu kryžium ir šiaudinėliais pa­
puošta Kalėdų eglaite.

Tie šiaudiniai ornamentai čia, 
Amerikoje, išsivystė rimto me­
no kūriniais, kuriuos plačioji 
publika tikrai domisi ir — kas 
svarbiausia — jie yra pasidarę 
mūsų, lietuvių, neginčijamu 
liaudies dailės išmonių.

Praėjus dar keliolika kitų tau­
tybių kioskus su įvairiausiais 
žibučiais — blizgučiais, rank­
darbiais, charakteringais kiek­
vienai tautai pasirodymais, ir

Kai kas kalba, kad britų princesė, pohia Phillips — negraži. Šioje 
fotografijoje ji panaši į filmų artistę.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TAISYTOJAS
(REPAIRMEN)

Paprastų raštinės mašinų.

Darbas atliekamas dirbtuvėje.
Nereikia važinėti.

• NUOLATINĖS TARNYBOS.
• KOMPANIJOS PRIEDAI.

SPEED-O-PRINT CORP.

1801 W. Larchmont Ave.
(Vz block South of Irving 

Park Road).
Vienodų Galimybių Darbdavys

ENGRAVERS
For either or both 2-D and 3-D pan­
tograph. Experienced only. Top wa­
ges for top men. All benefits inclu­

ding hospitalization and pension. 
KLEEN-KUT ENGRAVERS

AV 3-2665

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui4

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS 

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

( VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA | 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

I AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
j Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan-
| gas daryti Įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina S1.50.

į Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

| NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

~7' ' ■ - ■ - - ....... ■ - - - ■ . - 'T — 1 - . - . .. ■ ■_ . S| _ _
MOVING — Apdraustas perkraustymas 

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209I

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas {vairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
, ... . . „    , — ,

....... - - . ...... . ----- ----------

SIUNTINIAI I LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairiu prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai CertifikataL

\ V. VALANTI NAS 1
_ _ i . ii.-iii—rum 1---------------------------------------- u------------- imi---------------------------------- .1 • i. n 
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NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas tr kitokią para­

ma. taip pat už atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at­
garsi visu lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antraiame vajaus laikotarovje norime ir prašome atkreipti dėmesį 
ne tik 1 reikiama parama aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau­
sia dovana — nauja prenumeratorių, kad nuolat didėjant ju skaičiui būtu 
ilgam užtikrinta egzistenciia nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in­
formacija ir laikvscna. remdamos visas lietuviu demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visu lietuviu 
dėmesio ir naramos. Reikia, kad tas dėmesvs ir parama taptų konkreti. 
TVriAI kviečiame visus skaitvtoius imtis iniciatvvos platinti Naniienas. 
besistengiant snr?<di bent no viena nauja skaitvtnia. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakvri Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei­
kalingos. ir net būtinos.

Chlcaaoie. »HemiesEiuose Ir Kanadol* Naulienos metams — $72 00, 
p<»«el m«hi — $12.00, trims mėn.sf.Fns — $7.00 vienam mėnesiui — $3.00. 
Kitose JAV vietose metams — <70 00, pusei metų — $11.00, vienam mėne­
siui — $3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HAI-STED ST.

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu __________ dol.
□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.
□ Užsakau Naujienas savo ------------------------------------------ kaip dovaną

______________proga.
□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtu 

siųsti raginimo.
□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 

susipažintų.

PAVARDE IR VARDAS----------------------------------------------------------------------

ADRESAS ------------------------------------------------------------------------------------------

vėl Lithuania, bet tiek apstota 
publikos, kad beveik neįmano­
ma prieiti. Pasirodo, tai mūsų 
tautinių šokių šokėjų grupės 
Grandis kioskas, tos Grandies 
mecenatės p. Kriaučeliūnienės ir 
kelių kitų grandininkių aptar­
naujamas. Ar tie charakteringi, 
labai įdomūs eksponatai, ar gra­
žios lietuvaitės buvo tas magne­
tas, tokią gausią publiką patrau­
kęs — manau kad ir viena ir 
kita.

Be būtinų kiekvienam lietu­
viškam kioskui gintaro dirbi­
nių, eglutės su šiaudinukais ir 
meniškų kryžių - kryželių, Gran­
dies kioskas turėjo kažką visai 
nauja, tai tokie originalūs ant 
stalo, ant palangės ar kamino 
padedami meniški dirbinėliai, 
kurių dėl perdaug publikos na 
tik palytėti, bet net gerai pama­
tyti neteko: tai nudailintose me­
džio kaladėlėse įsmaigyti Įvai­
rūs smulkūs ornamentėliai, me­
delių ir gėlių miniatiūros ir kt. 
ir kaip kiosko globėja p. Kriau- 
čeliūnienė spėjo pasakyti, kad 
publika Grandies darbelius ne 
tik giria, bet ir perka.

Dar toliau einant buvo aptik­
ti dar keturi Lithuania kioskai 
— antras Grandies, skautų-čių 
akademiku ir Balzeko Lietuviu 
Kultūros muziejaus kioskai^ rū­
pestingai paruošti, tvarkingai 
išdėstyti Įvairūs muziejaus eks­
ponatai. Labai gerą Įspūdį pa­
darė skautų kioskas, paties skau- 
tų-skaučių gražaus jaunimo ap­
tarnaujamas. Skautai, kaip ir 
Grandies šokėjos, savo skautiš­
kame kioke turėjo gausią paro­
dą Įvairiausiu savo rankdarbiu, 
smulkučių dalykėlių, papuoša­
lams ir dekoracijoms. Negali­
ma buvo praeiti ir skyriuje 
“Foods” aptiktą dar vieną lie­
tuvišką kioską su didele iškaba 
“Kepykla”. Tą kioską ir norė­
damas negalėtum praeiti, nes 
stačiai už nosies traukė Įvairiau­
sių lietuviškų duonų, pyragų, 
pyragėlių, raguolių ir medali­
ninkų malonus kvapas! Pasiro­
dė, tai Brigton Parko lietuvių 
kepykla!

Nors maisto gaminių (Foods) 
skyriuje tą dieną galėjai valgyli 
pasirenkant iš visų -kontinentų 
įvairiausių tautų — arabų, kinų, 
afrikonų, filipiniečių, indų ir in­
dėnų patiekalų, bet nosį ir go­
murį labiausiai traukė ten. kur 
sava lietuviška. Bendrai, šie­
met lietuviai labai tvarkingai 
pasirengę ir įsirengę.

Sakė, kad Grandies ir skautų- 
čių kioskus fotografavo ir fil­
mavo pačiam merui su visa 
svita pozuojant.

Gaila, teko skubėti namo, nes 
važinėti autobusu sutemus ne­
bejauku ... J. Pr.

mų raštininko Juozo Keturakio 
protokolas ir valdybos praneši­
mai buvo priimti. Taipgi komi­
sija padarė pranešimą, kad pik­
nikas pavyko neblogiausiai ir 
visiems dėkojo už pasidarbavi­
mą ir visus pakvietė dalyvauti 
klubo metiniam parengime. Se­
kantis klubo susirinkimas įvyks 
lapkričio 25 dieną Hollywood 
svetainėj. Bus pranešta, kaip 
pavyko metinis parengimas. Tą 
išgirsite atsilankę.

Po susirinkimo buvo vaišės ir 
malonus pobūvis.

Rožė Didžgalvienė, kor.

FOREMAN
Production foreman with abi­
lity to supervise production 
shop. A major W S. corpora­
tion. Good salary. 10 paid holi­

days. Insurance and profit 
sharing.

APPLY AT

4544 W. 26th STREET

CHICAGO, ILLINOIS
An equal opportunity employer

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

■ 1 -..... . ...........  ,-7=g^
M. A. ŠIMKUS

Real Estate. Notary Public. 
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 metams automobilio
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

PAVARDE IR VARDAS ---------------------------------------------_____-------

ADRESAS-------------------------------------- —----------------------------------------------
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Žagariečiu Klubas
Lietuvių žagariečiu klubo su­

sirinkimas įvyko spalio 28 d. 
Hollywood salėje. Dalyvavo 
gražus būrys narių. Pirm. Po­
vilas Masilionis atidarė susirin-
kimą ir priimta buvo viena nau­
ja narė, Irena Žemaitis. Nutari-

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

CICERO
Bendras Lietuvių Bendruo­

menės Cicero Apylinkės ir Altos 
Cicero skyriaus valdybų posėdis 
kviečiamas lapkričio 28 d. 7 v. 
vak. parapijos salėje.

Baigiantis 1973 metams ten­
ka pasidžiaugti, kad SLA 301 

'kuopos veikėjai Kazys Deveikis 
ir Vincas Bigelis po sunkių ligų 
ir operacijų pasveiko ir grįžo Į 
visuomeninį darbą.

SLA 301 kuopos visuotinis 
metinis narių susirinkimas bus 
gruodžio mėn. d. 7 vai. vak. 
įprastuose Liberty namuose, 
II aukšte — 1 KU So. 49 Court.

Susirinkimas bus svarbus, nes 
bus pravestos kandidatų nomi­
nacijos Į Pildomąją Tarybą, pa­
tikrintos 1973 metu kuopos pa­
jamos ir išlaidos, išrinkta kuo­
pos valdyba 1971 m. ir svarsto­
mi kiti kuopai svarbūs reika­
lai.

Visi nariai yra maloniai kvie­
čiami susirinkime dalyvauti.

1974 melų sausio mėn. 20 d. 
parapijos salėje Įvyks'metinis 
lietuvių bendruomenės Cicero 
apylinkės narių susirinkimas, o 
vasario mėn. 21 d., taip pat pa­
rapijos salėje. Vasario 16 minė­
jimas.

Visi susipratę Cicero lietuviai 
turėtų šias datas įsidėmėti ir 
aktingai dalyvauti.

S. Paulauskas

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HOUSEWORK — 
CHILD CARE

Hours to suit you. Chicago north 
side. Excellent transportation. Sa­

lary open. Recent references. 
English necessary.

935-5673

CLEANING WOMAN
5 days. 8:30 A. M. to 4:30 P. M. 

Must speak some English.
Top wages.

Recent references.
673-9190

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

TeleL 434-4660

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

CAFETERIA 
CASHIERS 

SALAD GIRLS
Experienced. 5 days no weekends. 

Excellent working conditions. 
Skokie location.

982-5479

■■■nifriBir ............. ą

SIUNTINIAI-j LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4^5 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

KUR NAMUS PIRKTI
MARQUETTE PARKE 7 kambariu 

m aukšto namas su garažu. 30 pė­
du lotas. 2 vonios. Gazu šildvmas. 
$19.600.

MARQUETTE PARKE, štai gražus 
beveik naujas namas. 2 miegami, 
įrengtas beismantas. Gazu šildymas. 
Centralinis oro vėsinimas. 1% vonios. 
Karnetai. Garažas. Turim rakta. — 
$26.500.

ARTI MŪSŲ VISU — modernus 12 
m. mūras, įrengtas beismantas. Ga­
ražas. Karuotai. $21.700.

MARQUETTE PARKE 1^ aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.

TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Mūrn namas. Marquette Parke. — 
$35 000.

TVIRTAS APARTAMENTTNTS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — norą bloku nuo 
narko. Vanias čildvmas. šva­
riai nudažvtas. $16.000 pajamų. Kai­
na $69 nno

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolvno. Naujas £azu šildvmas. 
Alum langai. Karnetai. 3 auto mū­
ro Garažas. $49. f)O0

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. -Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

M’SCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMAS DIDELIS ALIJO­
ŠIUS. Suinteresuoti prašomi skam­

binti telefonu 
UP 5-1168

Įdomius straipsnius, atsiuntė 5 
dol. auka.

— J. Puteikis, Sault St. Marie, 
Ont., Canada, pratęsdamas pre­
numeratą, atsiuntė vajui 3 dol.

— M. Tamulėnas, Racine, 
Wis., pratęsdamas prenumera­
tą, atsiuntė vajui 5 dol. auką.

— Ponia Ona Isbach, Los An-

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam butui. 30z sklypas. Ge­
riančia vi^ta R^ahton Parke.

2 PO 4 MEDINIS. Skleoas ir nasto- 
gė. Atskiri šildymai. Brighton Parke.

MŪRINIS 5 mieg., platus sklvnas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marnnefte Parke.

MŪRINIS — 2 no 6 arti mokyklų ir 
baznxrrui Marnuette Parke

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878
gėlės, Calif., pakartotinai pa­
rėmė Naujienas vėl alsiųsda- 
ma vajui 10 dol. Vajaus komi- 

BARIŲ BUTAS lA-me aukšte Cicero, j sija nuoširdžiai dėkoja visiems 
Informacijoms skambinti 

925-4671

RENTING IN GENERAL 
Nuomo» BUILDERS AND CONTRACTORS 

Namu Statyba Ir Remontas

Clark Macgregor, buvęs Baltųjų Rū­
mų tarnautojas ir orexidento perrin-

'rėmėjams už aukas, platinto- 
Ijams už pastangas, o^ naujiems 

- skaitytoj a ui s už dėmesį. Visi 
| (skaitytojai prašomi remti Nau- 

jienas ir jas platinti, darant 
I pastangas surasti bent po vieną 

— Senatorius Frank Savickas nau-^ skaitytoją. Visi lietuviai 
vra paskirtas majoro Richard kviečiami atkreipti savo dė- 
Daley i Cook County Demokra-nicsĮ I Naujienas, susipažinti su 
tų Partijos Nominacijų Komite- .ioinis ir^^jas užsisakyti. Gavus 
tą. kuriame bus nominuojami, 
kandidatai į Cook County pre-j 
zidento postą, komisijonieriai, 
šerifas, apskrities sekretorius 
(clerk), assesorius. apskrities

TRUMPAI

BEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus Tisų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, fll. 60609. TeL: VI 7-3447

į adresą. Naujienos bus siunčia­
mos 2 savaites susipažinimui 
nemokamai.

Nebūtų tuomet buvęs My-
mokyklų vedėjas ir Sanitarinio kolas Sleževičius, nebūtų buvusi 
Distrikto patikėtiniai. Tai pir- nepriklausoma Lietuva! Kodėl?
mas lietuvis, kuris yra pakvies­
tas dalyvauti nominacijų ko­
mitete.

— Stasys Bikulčius. Cicero, 
III., išėjo pensijon ir turi dau­
giau laisvo laiko skirti susirin­
kimams bei lietuviškai spaudai. 
Jis užsisakė Naujienas, kurias 
anksčiau turėdavo progos skai­
tyti savo sūnaus Vlado vietos 
lietuvių mėgstamoje svetai­
nėje.

Perskaitykit J. Gliaudos kny­
gą “Sunkiausiu keliu”. Dar gau­
nama knygynuose. Kaina $5.00. 
Leidėjo adresas: J. Urbelis — 

(1649 No. Broadway, Melrose 
Park, Hl. 60160. (Pr).

♦ Kalėdiniai oro pašto siunti­
niai į Lietuvą. Gerų ir vertina­
mų prekių Lietuvoje siuntiniai 
pasieks gavėjus dar prieš šven­
tes. Siuntėjų pasirinkimui jau 
paruoštų siuntinių kainos yra

— Stanley Girštautas - Gersh, sekančios: 80 dol., 100 dol. ir 
White Cloud. Mich., atnaujinda-^130 dol. V. Žukausko ir M. No­
mas prenumeratą, kartu su ge- reikienės Package Express, 2608 
rais linkėjimais iš šios roman- W. 69th St., tarp Rockwell ir

kimo komiteto pirmininką*, jau ke- fjĮįkos apylinkės visiems Naujie- Talman Ave.. Chicago, III. 60629. 
lis kart buvo klausinėjamas Water-* J

gate sene to komitete. nų bendradarbiams už gerus ir Tel. 925-2787. (Pr).
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A. TVERAS
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941
► . .. -- . . - ____

A. G. AUTO REBUILDERS
Ola automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atlieKamas saaningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai­

nos nebrangios.
3511-24 W. 63 r ė Straat, Chicago, IIL 

TIL. — 776-StM
Aniceta* Garkačlautkat, cav.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUP«R SERVICE 
Talaoml auto motorai, ttaMžial, 

tun*-upt ir t. t
4S24 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9




